
Eine Ergänzung zu Ernst Hövels Bürgerbuch der Stadt Münster 

Von Ludwig Remfing 

1. Vorbemerkung 

"Das Bürgerbuch der Stadt Münster 1538 - 1660", wie es Ernst Hövel 1936 
veröffentlicht hat1 

, basiert nicht auf einheitlicher überlieferung, sondern ist 
aus verschiedenen Quellengruppen zusammengestellt. Für die Jahre 1571 -
1600 und 1607 - 1633 wurden die ausführlichen Aufzeichnungen in den 
Ratsprotokollen und einem Teilband des ursprünglichen Bürgerbuchs ver· 
wendet. Die Lücken zwischen 1601 - 1606 und 1633 - 1660 ftillte Hövel 
mit den Namenslisten, die unter der Rubrik "Boringe van den borgergelt" in 
den Kämmereirechnungen dieser Jahre überliefert sind2

• Auf diese Weise 
konnte er eine geschlossene Reihe der Bürgeraufnahmen für das letzte Jahr­
hundert vor der Niederwerfung der Stadt (1661) vorlegen, freilich von unter­
schiedlicher Qualität. In den Kämmereirechnungen sind nämlich nur diejenigen 
Neubürger erfaßt, die als Auswärtige eine Aufnahmegebühr entrichten mußten; 
außerdem fehlen hier die Namen der Bürgen. Die unvollständige Oberlieferung 
der ursprünglichen Listen erklärt Hövel damit, daß Stadtsekretär Henrich 
Hollandt nach dem Tode seines Vorgängers Johann Pagenstecher {+ 1601) von 
der bisherigen Art der Protokollierung abgesehen habe, bzw. daß der zweite 
Teil des 1607 begonnenen Bürgerbuches zu einem unbekannten Zeitpunkt 
herausgetrennt worden und verlorengegangen sei3 . 

Eine überprüfung4 der unter Henrich Hollandt geführten Ratsprotokolle 
zeigt jedoch, daß Hövels Vermutungen nur zum Teil der Wirklichkeit ent­
sprechen. Der Nachfolger Pagenstechers übernimmt zunächst durchaus die 
Art der Protokollierung seines Vorgängers. Wie zuvor üblich, verzeichnet er 
die Bürgeraufnahmen (und Vormundschaften) der Jahre 1601 - 1605 in 
Jahreslisten, die in den Ratsprotokollbänden der entsprechenden Jahre ent-

1 Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Münster Bd. Vlli, Münster 1936. -
Nach Hövels Veröffentlichung sind bislang folgende Ergänzungen zum Bürgerbuch 
erschienen: Aders, Günter, Das verschollene älteste Bürgerbuch der Stadt Münster. In : 
Westf. Zeitschrift 110 (1960), S. 4 - 70. Kirchhof(, Kari-Heinz, Eine münsterische 
Bürgerliste des Jahres 1535. In: Westf. Zeitschrift 111 (1961), S. 75 - 94. Gimpel, 
Klaus, Neubürger der Stadt Münster 1661 - 1815. In: Beiträge z. westf. Familien­
forschung 40 (1982), S. 199-256. 

2 Hövel, S. 1 - 4. 
3 Ebd., S. 3. 
4 Die Ratsprotokolle der Stadt Münster aus dem 17. Jahrhundert werden zur Zeit im 

Rahmen eines von Prof. Dr. Alwin Hanschmidt, Osnabrück/Vechta, geleiteten DFG­
Projekts über "Die Auswirkungen der Gegenreformation und der kirchlichen Erneue­
rung auf soziales Geflige, Verfassung und Selbstverständnis der frühneuzeitlichen 
Stadt" am Sonderforschungsbereich 164 "Vergleichende geschichtliche Städtefor­
schung" der Universität Münster vom Verf. ausgewertet. 

136 

halten sind. Da in den genannten Jahren allerdings das gesondert geflihrte 
Schreiberei-Protokoll dem jeweiligen Ratsprotokoll beigebunden ist, erschei­
nen die Jahreslisten nicht wie zu Pagenstechers Zeiten am Ende des betref· 
fenden Bandes, sondern sind zwischen beiden Protokollen versteckt5 oder 
sind dem Ratsprotokoll vorangestellt6

• Neuerungen durch Hollandt werden 
erst ab 1606 greifbar. Seit diesem Jahr wird ftir Schreibstube und Ratssitzun­
gen ein gemeinsames laufendes Protokoll geflihrt; die Namen der Neubürger 
fehlen erstmals 7 • 1607 wird ein neues Bürgerbuch begonnen8

• Ob Hollandt 
das unter seinem Vorgänger vorhandene Bürgerbuch9 bis zu diesem Zeitpunkt 
weitergeflihrt hat, läßt sich freilich nicht klären. 

Die in den Ratsprotokollbänden 1601 - 1605 überlieferten Listen werden 
hier auf der Grundlage des von Hövel verwendeten Schemas ediert. Soweit 
das Bürgerbuch von Hövel zusätzliche oder abweichende Angaben enthält, 
sind solche der Vollständigkeit halber in den Text mitaufgenommen (in 
Klammern). Die Nummern der bereits bei Hövel erwähnten Bürgeraufnahmen 
sind beigefügt, z.B. (H.: 1625). Die Textwiedergabe folgt den Richtlinien 
von J . Schultze10

• Die von Hövel gegenüber dem Originaltext vorgenommene 
übersetzung der lateinischen Ausdrücke civissa (Bürgerin), civis filius (Bürger­
sohn), civis ftlia (Bürgertochter) und nupsit bzw. duxit (heiratete) unter­
bleibt. 

Obwohl ein Teil der hier wiedergegebenen Bürgeraufnahmen bereits aus Hövel 
bekannt ist, erscheint eine Edition der durch Stadtsekretär Hollandt zusam­
mengestellten Listen angebracht. Für das Jahr 1603, das bei Hövel fehlt, 
kann erstmals eine Liste vorgelegt werden (Nr. 130- 195), und zwar in der 
ausführlicheren Form, wie sie vor 1600 und zwischen 1607- 1632 überlie­
fert ist. Gegenüber den von Hövel ftir die Jahre 1601/02 und 1604/05 edier­
ten Bürgeraufnahmen enthalten die Jahreslisten aus den Ratsprotokollbänden 
auch die Bürgen, die meist dem Verwandtenkreis zugerechnet werden können, 
und in manchen Fällen zusätzliche Angaben zu Beruf und Herkunft der 
Neubürger11

• 

5 Stadtarchiv Münster, A II Nr. 20, Bd. 33 und 34. - Zur Kontinuität der Aufzeich­
nungen unter Hollandt vgl. dessen Vorbemerkung zur Liste von 1601 : "Notatio 
civium hoc anno 1601 a Paschate usque ad fmem anni sub iuramento et cautionibus 
solitis receptorum. Notandum: Praecedentes huius anni notavit quondam secretarius 
Pagenstecker, qui die 20. Aprilis aegrotare coepit ac depost 24. Julii eiusdem anni in 
domino obüt" (ebd., Bd. 33, S. 341). Die von Pagenstecher bis zum 9.4.1601 ver­
zeichneten Bürgeraufnahmen (vgl. ebd., Bd. 33 a) bei Hövel, S. 122 f. 

6 Stadtarchiv Münster, A II Nr. 20, Bd. 35 - 37. 
7 Vgl. ebd., Bd. 38. 
8 Hövel, S. 2 f. 
9 Vgl Nr. 361 bei Anm. 28. 

10 Vgl. Blätter flir deutsche Landesgeschichte 98 (1962), S. 1 - 11. 
11 Bei der Erstellung des Registers war Herr Dieter Veldtrup, Münster, behilflich, woflir 

ihm herzlich gedankt sei. 

137 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



2. Verzeichnis der Bürgeraufnahmen von Juni 1601 bis Januar 1606 

1601 

VI 4 Henrich Timmerschiedt, licentiat , qui duxit filiam quondam 
Joannis Drosten, secretarii reverendissimi, civis filius, obedi-
vit. 

VII 20 Bemdt Wermeling (von Billerbecke) und Catrina zu Brintrup 
(thom Graten Brintrup)12

, eheleute, iurant. F .: Johan 
2 

Rosen und Bastian Bökers. (H.: 1625) 
Gördt Ummegrove (von Hiltorph), spilman, und Gertraudt 3 
Baurmans, eheleute, iurant ac recipiuntur. F.: Gördt Vinne-
man und Berndt Vinnen. (H.: 1627) 
Eisa Reynck (Rengerinck, von Havikesbecke), Gerdt Peters 4 
hausfraw, iurat. F. : Herman Löißingk und Philips Brandes. 
(H. : 1624) 
Friederich Velen und Christina Schröders (Schrors, von 5 
Burgstenfurt), eheleute, iurant. F.: Herman Hartman und 
Meinhardt Gerdingk. (H.: 1628) 
Hieronymus Bock, ein kantengiesser (hic natus), solus, 6 
iurat. F.: Amdt Pave und Gerdt zur Floet. (H. : 1629) 
Herman Gerdeman, qui solus et non dedit fid[ eiussores] 7 
neque ius. 
Subsequentes civium filii obediverunt : Bemdt Froning, 8 
Christoffer Frenckingk, Caspar Moll. 

23 Berndt Osterman (becker, von Albersloe) und Catrina Hai- 9 
Jene, eheleute, iurant ac recipiuntur. F. : M. Bitter Weming 
und Joachim Lorentz13

• (H.: 1630) 
VIII 6 Terno Otting, gewandbereiter, von der Vechta (Annen 10 

Haltstedden eheman) iurat14
• F .: Joannes Gröning und 

Henrich Holstedden. (H.: 1626) 
Anna Volmers (von Havikesbecke), quondam dornini Jo- 11 
annis Bock, canonici veteris ecclesiae, dum vixit, concubina, 
ex speciali gratia ad intercessiones nobilis Lamberti Bock zu 
Sinteringk pro hac vice concessa admittitur ad ius civicum, 

12 Bei Hövel, S. 123, Nr. 1625 nur unvollständig wiedergegeben; zu ergänzen: von 
Rocksei (vgl. Stadtarchiv Münster, A VIII Nr. 277, Bd. 11, fol. 17 v). - Eine weitere 
Korrektur zu Hövels sonst sehr genauer Wiedergabe der Vorlage ist bei Hövel, Nr. 1622 
anzubringen. Der dort wiedergegebene Eintrag ist in den Kämmereirechnungen ge­
strichen und wird einige Seiten später mit folgendem Wortlaut wiederholt: Steffan 
Melchers anders Hoveman, wulner, Catharinen witwen Grevings eheman (vgl. Stadt­
archiv Münster, A VIII Nr. 277, Bd. 11, fol. 16 u. 17 v); deshalb ist Hövel, Nr. 1622 
sicher identisch mit Hövel, Nr. 1619. 

13 Joachim Laurentz, schneider ufr Lütkenstege (Stadtarchiv Münster, A II Nr. 20, 
Bd. 33, S. 342). 

14 Laut Hövel im Original durchstrichen, wird aber auf der folgenden Seite im selben 
Wortlaut wiederholt (ebd., A VIII Nr. 277 , Bd. 11, fol. 17 v u. 18). 

138 

iurat unaque cum liberis Enneken , Elßken, Gerdrütken und 
Johan Bocks recipitur in numerum concivium, jedoch mit 
dem ausstruckliehen vorbehalt, wofern sie sich hinfuhro 
ehrlich und züchtig verhalten und nicht wiederumben ad 
concubinatum begeben würde, item das auch solche ver-
günstigung künfftiger zeit von andern nit in consequentiam 
gezogen werden solle . F .: Joannes Gröning, notarius, und 
Gerdt zur Floet, cives. (H. : 1631) 
Maria Vorschepoel (Adam Bergerboffs husfrau) iurat. F .: 
Albert Wenneker und Jobst Teckenbruch. (H. : 1632) 

12 

13 Catrina Elckinck (von Havikesbecke), sola ac pauper, iurat. 
F .: Berndt Rökelose et M. Henrich Uphaus. (H. : 1633) 

13 

20 Berndt Otto (von Havikesbecke) der junger, kramer, uxora- 14 

tus (Enneken Heidens eheman) iurat ac recipitur. F .: 
Michael Niehofund Berndt Otto der elter. (H.: 1634) 

IX 20 Berndt Halsbandt (ferver, Elsen thor Fuchten eheman), so- 15 
Jus, iurat. F .: Johan Preckwin und Berndt zur Füchten. 
(H. : 1635) 
Henrich Heithaus (becker, Gerdrut Tonniges eheman), so- 16 
Jus, iurat. F. : Johan Loges und Philips Brandes. (H.: 1636) 

11 Bernhard Hugen, gograf zum Santwelle, conceditur gratia 17 
discedendi salvo iure civico , vide schreiberei protocol nomi-
naque liberorum ibidem15

. 
18 26 Hieronymus Stevening, ein kauffgeselle, solus (des heren 

probstes Egidii suster . . . Waggelers eheman) iurat. (H. : 

28 
1642) 
Johan Schmidt iurat. F. : Henrich Stael und Henrich Langen. 19 
Margareta Scharphaus, sola (Henrich Dalstrups huisfrau ). 20 
F.: Johan Seheper und Joann Straman. (H.: 1639) 
Christina Beisterman, paupercula. F. : Lambert zum Dale 21 

und Bernt Kösters. (H.: 1637) 

X 15 Jobst Goesens, schuster, civis filius, duxit Annam Sevorde 22 

uxorem, iurat. 
Anna zum Sevorde, gedachtes Jobst Goesens, schusters, 23 
fraw, iurat. F .: Hans zur Eich und Herman Köster. (H.: 
1640) 
Eisa Roterding, Gerdt Kelligers hausfraw, iurat. F.: Henrich 24 

Drufel und Johan Roskotte . (H.: 1641) 
XI 5 Joannes Polgest, notarius und sollicitator, iurat recipiturque 25 

praevio iuramento ac qualificatione uxoris Annae Wechlers 
(Waggelers), quam adducere offert, una cum filiabus Catha-
rina et Christina in numerum concivium. F. : Henrich 
Schreiber und Herman Roberg, burgere alhie. (H.: 1644) 

15 Vgl. unten Nr. 364 . 

139 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Johan von der Capellen, gewandtbereiter, duxit civissam, 26 
iurat. F.: Friederieb Mersman und Berndt Scheper. (H.: 
1643) 
Johan Wever (Wenner, von der Lippe), stricker, und Chri- 27 
stina (Anna) Weling, eheleute , iurant ac cum filia Enneken 
recipiuntur in numerum concivium. F. : Johan Nißing und 
Herman Loef. (H.: 1645) 
Cordt Carnmers (von Borghorst), Ieinenweber, qui duxit 28 
Richtmoten Schermers, iurat. F. : Herman Hausman und 
Bemdt zum Brincke. (H. : 1649) 
Adam Vehregde (von Dortmundt), nagelschmidt, uxoratus 29 
(witewen Hans Raben eheman), iurat. F.: M. Johan Roskot-
ten und Bemdt Schoman. (H.: 1648) 
Arndt Spiegelberg (von Nyekerken), Ieinenweber, und 30 
Gertrudt Distelkamp, eheleute, iurant recipiunturque in 
numerum concivium una cum liberis Maria, Catharina, Jo-
sepho. F. : Wessei Westhofund Johan Schötteler. (H. : 1647) 
Herman Kleykamp (von Drentsteinfurt), bödeker, uxoratus 31 
(witven Sickers eheman). F .: Joannes zur Lipp und Johan 
Kleikarnpf. (H. : 1638) 

9 Landslott Witt<tl, kaufman , von Gröningen, und Gesa 32 
Berndts, eheleute, seindt uf vorbrachte urkundt nativitatis 
und ehrlichen abschiedts sub sigillo civitatis Groningensis 
una cum liberis Jacob , Bernhardt, Herman , Margareta , 
Gertraudt und Anna zur burgerschafft verstattet , auf- und 
angnohmen, drauf sie, die eheleute, beide den gwöhnlichen 
aidt geleistet und M. Jacob Mestrup und HermanSchmit pro 
fideiussoribus constituirt, qui cavent more solito. (H. : 1650) 

26 Albert Stapelberg (von Osnabrugk), kaufman16 , und Eisa 33 
Langenhorsts. F.: lobst zur Mollen und Joannes von Werne. 
(H.: 1646) 
Dirich Hövel (von Weme), ein spilman, und Clara Munten- 34 
brochs, eheleute. F. : Johan Kruzenstein und Freitag Holt-
haus. (H.: 1653) 
Herman Borse, schneider, civis filius, duxit Claram17 . 35 
Bemdt Kramers, ein Ieinenweber, duxit Margretam Scho- 36 
machers (witeven saligen Wessei Cordes), civissarn. F .: 
Johan Edelbluet und Bartholdt Dyckhaus. (H.: 1651) 
Eisa Westhüsing (von Roxel), Henrich Velthauses, bürgers 37 
und SChneiders alhie , hausfraw. F.: Johan Pötter und M. 
Herman Rolingk. (H. : 1652) 

XII 3 Hanß Hersebruch (Hanß von Notlen , alias Notteboem), 38 
von Rhede, duxit Dorotheam Boynck, civissam. F.: Henrich 
Stael und Berndt Bertenhof. (H.: 1654) 

16 Korrigiert, ursprünglich : kramer. 
17 Offensichtlich ein unvollständiger Eintrag. 

140 

II 

Melchior Hanekow und Henrich Remmen, civium fllii , obe- 39 
diverunt. 
Christina Northofs (von Nortwalde), Henrich Remens haus- 40 
fraw , iurat. F .: Melchior Remmen et Philips Brandes. (H. : 
1655) 

6 Evert Böddeker (von Drentsteinfurt), expeditor, und Anna 41 
Bökers, eheleute , praestiterunt iuramentum civicum. F.: 
M. lobst Aschendorf und Berndt zur Füchten. (H.: 1657) 

7 Berndt Villerfang (von Suitkerken), koch, und Anna Kerk- 42 
kering, eheleute , praestiterunt iurarnentum civicum et re-
cepti in numerum concivium. F. : Herman zur Möllen, satel­
macher, und Johan von Hoetmar, becker. (H. : 1656) 

10 Enneke Sickmans (von Sendenhorst), Hieronymi Bucks, 43 
kantengiesers, hausfraw, iurat. F. : Gerdt Hase et Bemdt 
Möller, krarner. (H.: 1658) 

17 Engelbert Rommeling, statbott, und Clara Tidde, eheleute , 44 
cum filia Maria Rommeling iurant. F .: Henricus Greving 
und Albert Roterman . (H.: 1659) 
Adrian von Hoetmar, becker, und Margareta Halsbandts, 45 
eheleute . F .: Johan von Hoetmar und Johan Halsbandt, 
cives. (H.: 1660) 
Johan Frericks, ein deckemacher, und Eisa zum Holte , ehe- 46 
Ieute , cum fllio Joanne. F. : Johan Höning und Herman 
Stalfohrt. 
Steffan Gröne (von Beckem), brewerknecht, und Catrina 47 
Wolterinck, eheleute, iurant. F.: M. Berndt Notheck und 
Henrich von der Lippe, cives. (H. : 1661) 

1602 
14 Berndt Jaspers (anders Stuirlai, von Havikisbecke), baw- 48 

schulte im hospital, und Anna Bösings, eheleute, iurant. 
F. : Johan Borse und Dirich Pöeck. (H.: 1663) 
Bartholt (Schulte tho) Havickhorst vom hof zu Havick- 49 
horst und Gertrudt Hermeling, eheleute (mit 2 kinderen 
Bernt und Greteken), iurant. F.: Berndt Bose und Gerdt 
zum Ostenfelde, beckergildemeister. (H.: 1664) 

24 Herman zum Mersche , Ieinenweber, civis filius, et uxor Ca- 50 
tharina Leve iurant ac recipiuntur. F.: Bernhardt Lohoff 
und Berndt Reckers. (H. : 1666) 

8 Henricus Berning, Johan Berckenfelt , Berndt Uppendael, 51 
civium filii , iurant. 
Dirich Beckamp (von Walstedde), so daz schn~iderhandt- 52 
werck , iedoch alhie nit , gelernet (Christine Modersonnen 
eheman), iurat. F .: Rötger Nüsen und M. Herman Hölscher 
der jüngere. {H.: 1667) 

141 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



22 Anna Gerlings, vom Sassenberg, Bernhardten zum Busche, 53 
löers, hausfraw, iurat. F.: Bertholdt Schwake et Herman 
Bröyelman, cives. (H.: 1668) 
Catrina zur Hanenborg, sola, pauper, iurat. F. : Bartholdt 54 
Engelberting et Christoffer Krechter. (H.: 1669) 

III 4 Gertrudt zum Meer, sola, pauper, iurat. F.: Johan Jödefelt 55 
der jüngere und Johan Byseman. (H. : 1670) 

11 Melchior Schrage, civis filius, et Eisa Wulferting, coniuges. 56 
F. : Schweder Arns und Christian N., accisenschreiber. 
(H.: 1671) 
Eisa Brincks, so!a, pauper. F. : Schweder Arndtz und Johan 57 
Hertoch. (H.: 1672) 
Aleke thor Monnikenhoveoder Amptenhucht(Ampstenchts), 58 
pauper. F. : Christian Wedemhoven und Johan Stael, gilde­
meister. (H.: 1673) 
Eisa Beisenborgs, ein nähersche, sola. F.: Herman Zillies und 59 
Johan Jacobs. (H.: 1674) 

IV 2 Boldewin Bräken, reitender diener, praestitit iuramentum. 60 
F.: Johan Bungers et M. Henrich zur Floet, hofschmidt. 
(H. : 1665) 

15 Maria Ruwe, Berndt Drolshagens, civis, uxor, iurat. F. : 61 
Henrich Konerding et Berndt Schaepman. (H. : 1675) ... 
Catrina Kocks (von Bevergern), Boldewins Breken, reitenden 62 
dieners, hausfraw, iurat (mit iren dochter Enneken) . F. : 
Philips Brands und M. Henrich Uphaus, spilman. (H.: 1665) 

22 Herman Smeddes (von Oitmersbockholt), so Elsen Beysen- 63 
borchs zur ehe hat, iurat. (H.: 1676) 

V 17 Anna Roters,sola, pauper, iurat. F.: Anthon Gummersbach, 64 

142 

statspilrnan, und Herman Jäger, altlepper. (H.: 1677) 

23 Nachdeme Henrich von Melschede, freigraf zu Steinfurt 65 
(so von einem erbaren rhate alhie vor diesem der burger­
schafft zusampt etlichen andern seinen kindem uf gnaden 
erlaßen),einem erbaren rhate dinstlich zu erkennen geben, 
was gestalt in anno (15]99 in Junio, als er mit seiner lieben 
hausfrawen Claren von Büren alhie innerhalb dieser statt 
Münster gwesen, dieselbig sein hausfrawen von Gott dem 
Allmechtigen mit einem sohn, Arnoldt gnant, begabet wor-
den und dan des erbaren Philipsen Brandes hausfrawen, so-
dan Agnes Spaniers, sein , Henrichen Melschedens, mutter, 
vor einem erbaren rhate uf deswegen beschehener under­
fragung wahrgemacht, ausgesagt und bekant, das angeregter 
sohn Arnoldt Meisehede in gedachtem 99. jahre alhie inner-
halb dieser statt in Johansen Bürens behausung uf S. Ilien 
strassen zur weit gebohren , mit angezeigter ursach ihres 
wißens, daß sie beiden bei ermeltes Melschedens haus-

frawen mit in kindtsnöthen gewesen und also von der ge­
buhrt guet wißens trügen, so hat ein erbarer rhat bewilligt, 
zugelassen und verstaUet, daß ernenter eheleuten alhie 
geborener sohn, Arnoldt gnant, flir ein burgers kindt alhie 
erachtet und der burgerliehen freyheiten gleich andern 
genießen und dazu berechtigt sein solle . 

VII Johan Henneweg, gewandbereiter, civis filius, und Susanna 
Jansen , von Antwerpen, eheleute, iurant. F.: Justinus 
Schmidt und Herman Konhorst. (H.: 1679) 
Johan Engelberting, gewandmacher, civis filius, et Anna 
Wermelings, von S. Mauritz, eheleute , iurant. F. : M. Dirich 
Vagdes et Sander Hülsbusch. (H.: 1678) 
Johan zu Gasel , becker, so sich an der Hagmanschen,burger­
schen, tochter verheuratet, iurat et recipitur. F. : Herman 
Gerdeman und Caspar Edelbluet. (H. : 1680) 

23 Jobst Stratman (von Hoitmar), gwandscherer, qui duxit 
Annam Brünings, viduam, civissam. F. : Christoffer Tasche­
macher und Berndt Osthaus. (H.: 1681) 
Johan Meiners, civis filius. 

29 Berndt zur Gescher, schumacher, civis filius, et Anna Du­
sentschurs, eheleute, iurant. F.: Mattheus Elperman et 
Albert Gise. (H.: 1682) 

VIII 23 Berndt Sprakel, Johan zum Busche, civium filii. 
Dirich Brommelkamp (von Darupe), weher, und Maria 
Valentins, eheleute, zusampt ihrer tochter Marien iurant. 
F. : Henrich Seheemers und Herman Weling. (H. : 1683) 
Egbert Schulte (von Ottenstein), Ieinenweber, und Greta 
Harmans, eheleute. F. : Henrich Schermers, Herman Weling 
und Adam Bergerhoff. (H.: 1684) 

IX 9 Jacob Vos, der rechten licentiat (hic natus) iurat, qui duxit 
Christinam Drosten, civis filiam. F.: Gerhardus Berning et 
Walterus Hane. (H.: 1689) 
Everdt zur Stegge (von Ochtorpe), Ieinenweber, und Anna 
zur Beck, eheleute, zusampt der tochter Elsen iurant. 
F. : Berndt Schmisingk und Michael Mehrkamp, cives. (H. : 
1687) 
Johan Volmers (von Drentsteinfurt), Ieinenweber, und 
Anna Fillerfangs, eheleute , iurant. F. : Wolterus Hane und 
Herman Köster. (H.: 1688) 
Henrich Germelinck (von Ochtorp), Ieinenweber, und Lisa­
beth Caesems, eheleute , iurant. F.: Jacob Kruse und Berndt 
Rökelose . (H.: 1686) 
Johan Wöeste und Anna Göttings, civis filia. 
Greta Schemmermans (von Ludinckhusen), Henrich Wei­
sebers (Westhauß), kramers , fraw , iurat. F .: Henrich Diekman 
et Henrich Forckenbecke. (H.: 1685) 

66 

67 

68 

69 

70 
71 

72 
73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 
80 

143 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



23 Henrich Diepenbroch (von Greven), schneider, und Gerdraut 83 
Avenhövel, eheleute, iurant. F.: Wilbrandt Ebbickman und 
Berndt Smedding, cives. (H.: 1692) 
Eisa zur Hove (von Amelenburen), sola et pauper, iurat. 84 
F.: Herman Köster und Johan Böynck, cives. (H.: 1693) 

X 4 Ist Engeihrechten Langenhorst zusampt Annen Kock, sei- 85 
ner hausfrawen, und mit derselben erzeugten kinderen 
Engelberten und Dieterich gratia discedendi verstattet. 

21 Henricus Primers, sollicitator, civis filius, et Catarina 86 
Wesseling, eheleute, iurant. F.: Theodorus Kumpman und 
Bemdt Prirners, cives. (H.: 1698) 
Johan Engelhertz (Engelberdinck, von Telgte), büchsen- 87 
macher, qui duxit Catrinam Hofmeisters, civis filiam, 
iurat. F.: Diterich Krater und Bertholdt Swake. (H.: 1697) 
Johan zum Berge, civis filius, qui duxit Elsam Hagens, 88 
civissam, iurat. 
Niclaes Syverding, kaufman (kramer), von Stromberg, qui 89 
duxit Catrinam Hobbelts, civis filiam, iurat. F.: Johan 
Seheper und Bernd Lohoff. (H.: 1694) 
Werner Mölner (von Havikesbecke, steinhouwer), qui duxit 90 
Claram Hugen, civis filiam, iurat. F. : Henrich Picker und 
Johan Strasberg. (H.: 1696) 
Catrina zur Mollen, von der Pleistermühlen bürtig, quae 91 
nupsit Georgio Runden, iurat. F. : Bartolt Schwake und 
Joannes Bröyelman. (H.: 1695) 

XI 8 Franciscus Twist, qui duxit Annam Sternemans, civissam, 92 

144 

iurat. F.: L. zum Dale et Henrich Hane. (H.: 1705) 
Greta zur Horst (hic nata), unverheuratet et pauper. F.: Her- 81 
man zur Beck und Peter Hegler. (H.: 1690) 
Greta Eltmans, pauper. F.: Adam Witholt und Herbort Kai- 82 
dewehe. (H.: 1691) 
Henrich Hüningk (von Cosfelt, hocker) und Eisa Wöestmans 93 
iurant. F.: Johannes Osterman und Bernd Rorup. (H. : 1707) 
Dirich Sommer, reisiger knecht, und Greta Albrandß cum 94 
filia Eisa Lewen und Margreten Sommers (mit 2 kinderen 
Elsken und Enneken), eheleute, iurant. F.: Henrich Stock-
man und Herman von Soest. (H. : 1702) 
Henrich Setting (von Greven), becker, qui duxit civissam 95 
wittib (Johan) Niesmans, iurat. F.: Michel Niehofund Hen-
rich Freie. (H.: 1702) 
Peter Westerholt (von Albersloe), mölner, qui duxit civissam 96 
Gerdrut Milte, iurat . F. : Philips Brands und Jörgen Wicken-
sack. (H. : 1709) 
Bartholdt Hilmar (von Gimpte), becker, qui duxit civissam 97 
Claram Otterbeins, iurat. F.: Jobst Magnus und Bernd Mohr-
man. (H. : 1704) 

Jörgen von Döyten, reisiger, qui duxit civissam Annam Wen- 98 
trups, iurat . F.: Philips Brandts und Bernd Santers. (H.: 
1706) 
Gerdt Bredenpoel (von Aemlenburen), Schwertfeger (smit), 99 
qui duxit civissam Idam zur Borch, iurat. F. : Albert von 
Gülich und Herman Hälseher der elter. (H. : 1708) 
Herman Hundeier (von Borchsteinfurt ), Ieinenweber, qui 100 
duxit civissam Annam Hülsmans. F.: Henrich Isforts und 
Johan Stricker. (H. : 1703) 
Conradt Dreier, civis filius, iurat. 101 
Anna Kleykamps (von Drentsteinfurt ), Dieterichen Schulten 102 
(Schmitten), brewers, hausfraw, iunit. F. : Johan Kleikamp 
und Herman Kleikamp. (H.: 1699) 
Eisa Baurmans, Herman Eddelings wittib , cum liberis Elisa- 103 
bet und Gerhardt (Gerdruit), iurat. (H. : 1700) 

26 Henrich zum Schloet, civis filius, et Barbara Honsell, ehe- 104 
Ieute. F.: Henrich Langeneick et Gerd Weischer. (H.: 1710) 
Bernd Schröder, civis filius, und Clara Krane , eheleute, 105 
iurant. F. : Lambert Hembsing und Johan von Wulfen. 
(H.: 1711) 
Albert Richters (von Roxell), löchtemacher, und Catrina 106 
Fliege, eheleute, iurant. F. : Herman Rost und Johan En­
gelberts. (H. : 1712) 
Johan Beckhaus (von Ascheberge), tuchkremer (linnen- 107 
dockshandeler), qui duxit Elsam Kerckhofs absentem, iurat 
et solvit iudicibus et mihi tarn pro se quam uxore . F .: M. 
Henrich Graes, barbirer, und Bernd zur Füchten. (H.: 1713) 
Maria Budde (hic nata), sola et pauper, iurat. F.: Henrich 108 
Gadt und J obst zur Straten. (H. : 1714) 

XII 2 Dirich Vorberg (von Coesfelt), reitender diener, cum filio 109 
Casparo und Catrina Braun (von Telgte), eheleute (mit 
ihren dochterken Cryte genandt), iurant. F.: Hans Bolte 
und Bernd Schmedding. (H.: 1715) 
Herman Aldenroxel (peltzer), qui duxit civissam Claram 110 
Redders (Rhers), iurat. F.: Evert Roters et Henrich zur 
Telte. (H. : 1716) 
Dirich Kalthof, civis filius, Johan Kempers, civis filius, 111 
in ampt und gilden , iurant. 

16 Bernhardt Kerckering (von Albersloe), scribent, et Eisa 112 
Roetfos, eheleute, iurant et recipiuntur in numerum con­
civium cum filio Henrico. F.: Everhardt von Rees und 
ßernhardt Mölner. (H. : 1717) 

19 Herman Kock, von Buldern (snider), qui duxit civissam 113 
Catrinam Voss, iurat . F. : Johan Schmoeck und M. Herman 
von Vörden. (H.: 1718) 

145 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



146 

Berndt Streveker (Strevinck}, alhie geboren , schneider, 114 
qui duxit civissam Casparam Hübertz, iurat. F.: Wilbrandt 
Epping und Herman Veltman, cives. (H.: 1719} 
Herman Schove, bödeker, von Laer, und Metta (Anetta) 115 
zur Nidernmöllen, eheleute (hic nati}, iurant. F.: Paul Voss 
et Johan Bleke. (H.: 1720} 
Johan Strüvinck, Ieinenweber, hic natus, und Greta zum 116 
Hülse, eheleute (hic nati) , iurant et recipiuntur in numerum 
civium cum liberis Herman, Berndt und Johan Strüving. F.: 
M. Henrich zum Hülse und Henrich zum Holtrup. (H.: 1721) 
Gerhardt Brand, von Antwerpen , litterarum lator, und Al- 117 
heit Wedemhove, von Neuenkirchen, ehe1eute, iurant. F. : 
Philips Brandes und Wolterus Hane, cives. (H.: 1722} 

1603 
9 Joannes Hobbeling, scriba ac procurator, qui duxit Johan 118 

Schemers filiam Mariam, iurat. F. : Franciscus Twist und 
Henrich Forckenbeck. (H.: 1723} 
Johan KJocke, civis fl.lius, iurat. 119 
Lambrecht Münsterweg, civis filius, iurat. 120 
Johan Sprenckel. 121 
Catrina Jockwegs, von Roxel, pauper, praestitit iuramen- 122 
turn. F.: Sander Lenderman und Johan Schmitjohan. 
(H.: 1724) 

13 Henrich Langen (von Freckenhorst), des seligen secretarii 123 
gewesener schreiher, und Alheit RaUemans (von lbbenburen), 
eheleute, iurant. F.: Herman Vohrman und Herman Wolte-
ringk. (H.: 1725) 
Ortwin Cranepoel (von Statloen}, expeditor, und Gertrudt 124 
von Münster (hic nata), eheleute, iurant et recipiuntur cum 
liberis Bartold, Christina und Johan Cranepolen. F .: Herman 
Loef und Tönis Elcking. (H.: 1726} 
Henrich Bökers (von Billerbecke ) , ein bödeker, qui duxit 125 
viduam Bemhard Höykenkamps, iurat. F. : Johan zum Klei 
und Meinert Gerding. (H.: 1727) 
Johan Strick, Ieinenweber, und Eisa Asbecke (hic nata), 126 
eheleute, iurant et recipiuntur cum filio Henrico in nume-
rum concivium. F. : Johan Seheper und Bernd Köster, 
Ieinenweber. (H.: 1728) 

16 Johan Wissing, Ieinenweber, und Gesa zum Westendorf, ehe- 127 
Ieute (von Ochtrup), iurant et recipiuntur in numerum con­
civium cum filia Christina .. F .: Henrich Germeling et Evert 
zur Stegge. (H.: 1730} 
Henrich Seheper (von Ochtrup}, Ieinenweber, und Eisa Kar- 128 
breide (Khoebrede}, eheleute , iurant et recipiuntur cum 

filio Johanne in numerum concivium. F .: Herman Prein und 
Johan Schulte. (H. : 1729} 

17 Jobst Kaldeweie (von der Suitkerken), schreiber, et Eisa 129 
Albachten , eheleute , iurant. F.: Johan Schmoeck und Her-
man Köster. (H.: 1731} 

II 17 Gerdraut Hoge , von Saerbeck, sola et pauper, iurat . F .: 130 
Andres Stille und Johan von Wulffen . 
Catrina Ebbeling, Johan Volmers, Ieinenwebers, hausfrau , 131 
iurat. F.: Bernd von Eilen und M. Johan Brauns. 

III 7 Henrich Detmar, freygesell kramer, iurat. F.: Henricus 132 
Berning et M. Henrich Edelbloet. 
Lambert Lourentz, Ieinenweber, qui duxit Mariam zu Wen- 133 
trup , civissam, iurat . F.: Jörgen von Döyten und Joachim 
Lorentz. 
Johan von Lohe, von Misenlohe, brewer und herbergirer, 134 
qui duxit viduam Hermanni Wesselings, iurat. F.: Herman 
Cölner und Johan Pötter, schneider. 
Eisa Röckeners,wittib Schebachs, pauper, iurat. F.: Lam- 135 
bertus zum Dale und Michael Meerkamp. 
Eisa zum Brinckhaus, quae nupsit Philippo Knüpper, iurat. 136 
F .: Johan Gröne genannt Ken<;_kenberg und Herman Broyel-
man. 
Eisa Bökers, pauper et sola,.iurat. F.: Henricus Berning und 137 
Henrich Staell. 

10 Wilhelm Wehrts, von Cöln, qui nupsit Engelae Rosen , Bernd 138 
Möllers wittib , iurat. F .: Herman Vinnen und Herman Baur-
man. 

IV 7 Bernd zur Lipp, burgerund becker alhie, so sich nach Telgte 139 
uff Schulten Schweinhorsts erb zu setzen gemeint, concessa 
gratia discedendi cum uxore Eisa Schwartarnds salvo iure 
civico, wofern er villicht dieselbig inmittels anderst womit 
nit sonderlich verwürcken würde. 

11 Ist Metten Reidegelts, Engeihrechten Diepenbruchs hauß- 140 
frauen , zusampt ihrem sohn Herman gratia discedendi uf 
Coßfeldt salvo iure civico zuglaßen und erlaubt. 

21 Jobst Gildemeister, des rentmeisters sohn zu Tecklenburg, 141 
qui duxit viduam Bernhardi ösedens, iurat. F. : Christoffer 
Hesse und Hans Witte. 
Johan Scheider , von Lüdinghausen , solus, iurat . F. : Christof- 142 
fer Hesse und Hans Witte. 

V 10 Bernd Streveker, schneider, obtinuit gratiam discedendi uf 143 
Havixbeck cum uxore salvo iure civico. 

VI 6 Johan Melman , solus, kramergesell, iurat . F. : Bernd Klute 144 
et Bernd Schmisingk . 

147 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



9 Bernd Marckenbecke , kleinschnetzler, qui duxit viduam 145 
Johan Gerverdings, iurat. F.: Jacob Mestrup und Henrich 
Stockman. 
Greta Richters, sola, iurat. F .: Johan Averhaus und Herman 146 
Borsse. 

23 Joannes Nettessen, amptman zur Kinderhaus, qui duxit 147 
E1sam Messings, civis f!liam , iurat. F.: M. Gerrit zum 
Holte et Herman Schrnidt. 
Bernd Nahoff, sadelmacher, gratiam discedendi concessa, 148 
jedoch mit vorbhalt und verwarnung, da er sich nach dem 
ertzherzogen Alberto zu dinst zu begeben gmeint, wie er 
angeben, daß er solches uf seine gfahr zu thun idque salvo 
iure civico. 

VII 14 Cordt von Detten, tuchscherer, civis filius , und Gerdrut 149 
zur Hart, vom Retberg, eheleute, iurant. F.: Johan Hals­
benning und Johan Berning. 
Hilbrandt zum Dale, tuchscherer, qui duxit Annam Harden- ISO 
bergs, civissam, iurat. F. : Lambertus zum Dale und Töniß 
Hardenberg, cives. 
Bartoldt Hansmans, civis filius, und Catrina zum Newen- 151 
hause iurant. F.: Berndt Mohrman und Herbort Niehaus, 
cives. 
Eisa zum Berchhaus, pauper, sola, iurat. F. : Johan Börger 152 
und Herman Vohrman. 
Jörgen Micheels, solus, weisgerber, iurat . F.: Tilman Klute 153 
und Herman Vorschopoel, cives. 

VIII 4 Johan Rolman, von Lübeck, schumachergesell, solus, iurat. 154 
F. : Henrich von Letmate und Melchior Böllingk, cives. 
Catrina Hasekinck, Joannis Ostermans, civis, hausfraw, 155 
iurat. F.: M. Bitter Wermelinck und Henrich Hembsinck. 
Fenna Westerholts, Albert Beckers, arbeiters et civis, haus- 156 
frau, iurat. F.: Bartolt Alferdingk und Melchior Bollingk, 
cives. 

25 Herman Kösters, von Borchstanfurde, Ieinenweber, und 157 
Kunigund Borchorst, einwohnersehe alhie, iurant et reci­
piuntur. F.: M. Adam Börgers und Johan Leiferdinck. 
Catrina Meinerinck, quae nupsit Bernhardo Nahof, sedler, 158 
civi, iurat. F.: M. Bernhardt Notheck und Johan Mohrman, 
becker alhie. 

X 10 Berndt Schlöiß, von Linge, ein löer, qui duxit Catarinam, 159 

148 

viduam Merten zum Mersche, iurat. F.: Johan Reckerund 
Steffan Höykensfelt. 

13 Engelbert Schomakers, Ieinenweber, und Anna Stocke- 160 
brandes, eheleute , iurant et recipiuntur in numerum con­
civium cum flliabus Eisa et Catrina. F. : Rötger Modersone 
und Henrich Kleinschrnitt . 

Eisa Kerckhofs, Johan Deckhauses uffm Bülte, civis, uxor, 161 
iurat et recipitur in numerum concivium cum fllia Catarina. 
F.: Bernd zur Füchten und Johan Engelbertingk. 
Barbara Stöve, Joannis Bröyelmans hausfrau , iurat. 162 
Christian Voß, schumacher, solus, iurat. F. : M. Johan 163 
Schmedding und Gerd Uding. 
Henrich Buschmeier, wülnerknecht, qui duxit Annam Var- 164 
vicks, civis flliam , iurat. F. : M. Johan Schmedding und 
Gerdt Uding. 

27 Cosmus Arndts, löchtemacher, von Hannover, und Eisa Frö- 165 
like, eheleute, iurant et recipiuntur cum filio Johanne Arndts 
in numerum concivium. F.: Johan Frölike und Herman 
Dreck. 
Henrich Karners, Ieinenweber, qui duxit Annam Brintrups, 166 
iurat. F.: Henrich Busenölle und Conrad Karners. 
Eisa Lengermans, quae nupsit Gerd Voets, kochs, civi, iurat. 167 
F.: Dirich Krater und Jasper Weilinck, cives. 

31 Bernd Bodde, von lbbenbüren , schmidt , qui duxit viduam 168 
Henrich zum Kohaus, civissam, iurat. F. : Rudolff Luerinck 
und Henrich Braun . 
Henrich Schloetman, kleinsehnetzier, und Eisa Rensinck , 169 
ehe Ieute, iurant. F.: Christoff er Schmeddingk und Hans 
Witte. 
Johan Meiners, von Cöln , kaufman , und Eisa Kocks, ehe- 170 
Ieute, iurant. F.: Melchior Schrage und Hieronimus Ste­
veningk. 
Eisa Essing, von Nortwold, Herman Kalthofs, civis, hausfrau, 171 
iurat. F.: Philips zu Bocholt und Henrich Römer. 
Eisa zum Viehofe , Bernd zum Gladen hausfrau , iurat. F.: 172 
M. Bastian Wittover und Wessei Averdick. 

XI 10 Gerhardus Blisinck, notarius et civis, und Anna Hauskocks, 173 
von Horstmar, iurant. F.: Herman Reckwert und Puppen­
henrich. 
Joachim Bexten, von Milte, qui duxit Margaretam Ridders, 174 
civissam, iurat. F. : Melius Selckinck und Johan Bentler. 
Johan zur Kuhlen, qui duxit Catrinam Rolevinck, civissam. 175 
Sander Kock, botte, von Ascheberg, qui duxit Christinam 176 
Rennebrincks, civissam, iurat. F.: Henrich Plate und Lam-
bert Kock. 
Merie Northaus, von Lüdinghausen, quae nupsit Berndten 177 
Tegederinck, civi, iurat. F.: Meinhardt Gerdingk und 
Christian Beckschröder. 

24 Henrich Greve , cursor am hofgericht, und Catarina Rypingk, 178 
eheleute , iurant et recipiuntur in numerum concivium una 

149 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



cum liberis Paul, Dieterich, Sophien, Agnes und Reginen 16 Everdt Böse, von Everschwinckel , qui duxit Annam Werme- 196 
Greven. F.: Johan Otte und Bernd Uppendael. Jings, civis ftliam , iurat. F.: Conrad von der Wiek und Bernd 
Berndt zum Egen, tuchscherer, qui duxit Catarinam Lohes, 179 zur Horst. (H. : 5150) 
civissam, iurat . F .: Johan Kenckenberg und Bernd Stricker. II 9 Henrich Steinkamp, von Cosfelt, und AnnaSchrage(hicnata), 197 
Frantz Papenbrock, arbeitsman, und Anna zum Nienhofe , 180 eheleute , iurant et recipiuntur cum Jiberis Engelberto et 
eheleute , iurant et recipiuntur in numerum concivium cum Catrina Steinkamps. F.: Herman Lohoffund Johan Krusen-
Jiberis Johan, Elsen und Herman Papenbrock. F.: Wessei stein. (H.: 5151) 
Ebbickman und Herman Hartman. Eisa Wessels, von Alberslo, Herman zum Mersches hausfrau, 198 
Gerdrut Adrians, von Alen, quae nupsit Bernd Vossen, civi, 181 iurat et recipitur. F.: Bernd Lohoff und Johan Otmar. (H.: 
iurat. F.: Henrich zur Mollen und Johan Scheper. 5152) 

XII 15 Berndt zur Horst, von Havixbeck , und Catrina Graels , ehe- 182 III 8 Herman zum Embs (Emsinck}, von Einen, brewer (brouer- 199 
Ieute, iurant et recipiuntur cum liberis Henrich und Berndt knecht), und Eisa Krampe, eheleute, iurant. F.: Thomas 
zur Horst. F.: Dirich Poeck, huetmacher, und Johan Ech- Egbertz, alterman, und Henrich zum Thie. (H.: 5153} 
man(!), schneider (vgl. H. : 1420 = Eschman). Henrich zu Lütke Wilbrenninck, von Amelebüren, und Greta 200 
Henrich Remmen, cursor, und Anna Schomachers, eheleute, 183 Bantrup, eheleute, iurant et recipiuntur cum filia Anna Wil-
iurant et recipiuntur in numerum concivium. F.: Töniß brenninck. F.: Henrich Rolinck und Bitter Wermelinck. 
von Werden und M. Gerd von Vörden . (H. : 5154) 
Johan Sander, dreyer, solus, iurat. F.: Berndt Bömers und 184 Johan Thier, von Haltern , kaufman, qui duxit Catrinam Ro1e- 201 
Gerdt Peters. vinck , civissam. F .: Frantz Luttickhaus und Bartoldt Hilmar. 
Everdt zur Haer, dreher, solus, iurat. F.: M. Gerdt zur 185 (H.: 5155} 
Floet und Melchior Bölling. Werner Westhaus, von Hiltrup , kleinschnitzler, und Catrina 202 
Johan zum Feldkamp, Ieinenweber, qui duxit Agnes Krech- f86 zum Grossen Varvick, eheleute, iurant. F. : Henrich Gott 
ting, civissam, iurat. F.: Johan Leiferding und Herman und Hemich Deilingk. (H.: 5156} 
Köster. Johan Löissinck, von Altenberge, arbeitsman, iurat. F.: Her- 203 
Johan Frenckinck, müller, qui duxit Gertrudt Wilken, 187 man Löissinck und Jobst Stücker. (H.: 5157) 
iurat. F.: Johan Greving und Berndt Köster. Alheit Brincks, von Dulmen, Henrichen Böckmans fraw, 204 
Johan Nünning, civis fllius. 188 iurat. F.: M. Henrich Graes und Johan Bömer. (H.: 5158} 
Berndt Hoppe, von Sendenhorst, und Alheit von Münster, 189 12 Blasius Wicharts, des flirstlichen hofgerichts alhie pedell 205 
eheleute, iurant et recipiuntur cum fllio Arnoldo. F.: Hen- (cursor}, und Anna Sternemans, coniuges, iurant et reci-
rich Kerckhoff und M. Henrich Graes. piuntur in numerum concivium cum filia Gertrude. F. : 
Greta Stempinck, von Nortwolde, quae nupsit Herman Hove- 190 Gerd Ranstrup und Caspar Cloett. (H.: 5159} 
man, iurat. F.: M. Gerd zur Floet und Bernd Knepper. Everdt Böse und Anna Wermelinck, eheleute, cives, obtinent 206 
Catrina Schreyes, von Risenbeck, quae nupsit Herman zum 191 gratiam discedencii nach Everschwinckel salvo iure civico. 
Busche, civi, iurat . F. : Johan Höninck und Everdt Eller. 

IV 26 Engel (Anna) Wöstmans, von Steinfurt(Drensteinfurt),Johan 207 
1604 Marckenbeck des jungen fraw, iurat. F. : Christian Beck-

12 Henrich Hesken, kesselflihrer, qui duxit Henrich Peters, 192 sehröder und Herman von Soest. (H.: 5160} 
civis, filiam, iurat. F. : Henrich Peters und Johan Eddelinck. Alheit Keppels (von Dulman), Frantz Pelckmans, pörtners, 208 

Johan Deiterman, kaufman , und Engela Aschhegge, eheleute, 193 hausfraw, iurat. F. : Christoff er Trope und J ohan Magnus, 
iurant. F.: Asmus Lukenhecke und Johan Deckenbruch, becker. (H.: 5161} 

209 becker. Stine Schillings, von Teckenborch, pauper, iurat. F .: Bernd 

Henrich zu Wicheringk gnant Freie und Maria Schepers, ehe- 194 Borsse und Johan Rocho!J. (H.: 5162) 
Ieute, iurant. F.: Gerhardus Blisinck und Henrich Deiters. VI 11 Jaspar Köbbeman , von Teckenborch, und Anna Cloets, von 210 
Henrich Morsse, korbmacher, und Clara Beistermans, ehe- 195 Everschwinckel , eheleute , iurant et recipiuntur in numerum 
Ieute, iurant et recipiuntur cum filia Anna in numerum con- concivium cum filia Sara Kobbemans. F.: Johan Üding und 
civium. F.: Bernd Voß und Frantz Twist. Johan Bertenhoff. (H. : 5163) 

150 151 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



VII 3 Herrnanus Thyrinck obtinuit gratiam discedendi nach Ost- 211 
beveren cum uxore Anna Eicholts, civissa, et filia Anna ad 
biennium vel circiter salvo iure civico . 

5 Bernd Hellerberg, von Darup, wülner, qui duxit Catrinam 212 
Werners, civissam, iurat. F.: Tönis von Werne und 18

• (H.: 
5164) 
Henrich zum Zweenhöfen, mölner, und Catrina zu Köbbing, 213 
eheleute , iurant et recipiuntur cum liberis Paulo et filia Anna 
zum Zweenhöfen. F.: Gerd Ranstrup und Herman Faster-
man. (H.: 5165) 
Johan Zerps, von Hilter (Halteren), beikramer, und Catrina 214 
Hartich (Hertoge), von Soest, eheleute , iurant et recipiuntur 
in numerum concivium. F.: Frantz Everdinck und Gerd zum 
Damme. (H.: 5166) 
Bernd Herding (von Oldenberge), becker, qui duxit civissam 215 
Elsam Modersonen, iurat. F.: Johan Höning und Johan 
Nortarp. (H.: 5167) 
Wilhelrn von Dissen, Johan Osterman, Johan Froning, Jo- 216 
han Averhagen, civium filii, iurant. 
Agnes thon Bake, von Notteln, quae nupsit Henrichen Hö- 217 
hing, burgerund wülner alhie , iurat. F. : Mattheus Francke 
und Henrich Böker. (H.: 5168) 

26 Henrich Henrichmans, peltzmacher, qui duxit Annam Aver- 218 
esches, civissam, iurat. F.: Henrich Nünninck und Gerdt 
Steinbicker19

• (H. : 5169) 
Henrich Frintrup, schomacher20

, qui duxit Gertrudten 219 
Pelckmans, civissam, iurat. F. : Herman Froninck und Her-
man Ramers. (H.: 5170) 
Johan zur Gladen, schomachers und burgers alhie, hausfraw 220 
Agneta Wennekinck iurat. F .: Henrich Deiters und Henrich 
Böyinck. (H.: 5171) 
Wolter (Jacob) Buschmeyer, wandtmacher, von Bevern, qui 221 
duxit Gertrud im Hokenbeck, civissam, iurat. F.: Johan 
Selckinck und J ohan Engelberts. (H.: 5172) 
Christina Hamickholt, Johan Arndts, burgers, hausfraw, 222 
iurat. F.: Henrich Püningk und Meinhard Gerdingk. (H.: 
5173) 
Henrich Overman, Santrupperbömer, qui duxit Elsam 223 
Lüttickhaus, civissam, iurat. F. : Johan Schowe und Berndt 
Höyter.(H. : 5174) 

18 Der zweite Bürge fehlt. 
19 Die Bürgeraufnahmen vom 26. Juli 1604 (Nr. 218 - 230) sind unter dem nämlichen 

Datum auch im laufenden Protokoll verzeichnet (vgl. ebd., A II Nr. 20, Bd. 36, fol. 
65 v f) . Soweit dort zusätzliche Berufs- oder Herkunftsangaben erscheinen, werden 
sie in den Anmerkungen wiedergegeben. 

20 Henrich Frintrup, schomacher, von Lüdinghausen. 

152 

Johan Böker, von Billerbeck, schomacher, qui duxit Claram 224 
Schwynebrocks, civissam, iurat . F.: M. Henrich Deyters und 
Bernd zur Gladen. (H.: 5175) 
Friederieb Beveren, scribent (Notar), von Billerbeck, qui 225 
duxit viduam Joachimi Rökelosen, iurat. F.: Melchior 
Rökelose und Johan RocholL (H.: 5176) 
Johan zur Horst, schneider, von Roxel, solus, iurat. F. : 226 
Bartold Thyr und Herman zur Horst. (H.: 5177) 
Catrina Witte (von Rinkerode), Evert zur Haren21 hausfraw, 227 
iurat. F.: Freitag Holthaus und Gerhard zur Floet. (H. : 5180) 
Ewald zum Hamhofe22 (hic natus), Annen Boyncks, civissae, 228 
ehevogt, iurat. F. : Johan Krurnkramp und Johan Alstrup. 
(H.: 5178) 
Johan Drenckepoel (hic natus, linenwever) und Eisa Thy- 229 
mans, eheleute, iurant et recipiuntur cum filia Margareta. 
F.: Henrich Kleinschmit und Johan Rupe. (H.: 5179) 
Eisa Heggemans23(Else Meve), sehligen Johan Heggemans, 230 
gewesenen einwohners alhie, wittib, iurat (mit ihren beiden 
Kindern Johan und Elsken). F.: Freitag Holthaus und M. 
Henrich Meiners, kleinschnetzler. (H.: 5181) 

VIII 2 Fie Mollenhecke, nachgelassene wittib Veiten Bokelmans, 231 
gwesenen einwöhners alhie, iurat. F.: Bernhardt Lohoff 
und Johan Altgott. (H. : 5182) 

. Anna Lomans, von Maesbecke (Havikesbecke), sola et pau- 232 
per, iurat. F. : Bernhard Seheper und Bernhard Otte. (H. : 
5183) 

13 Gerd Menninck , vom Altenberge (Brouwerknecht), und 233 
Anna Marquardingk (Deipenbrock), eheleute, iurant. F. : 
Henrich Stockman et Henrich Freie. (H.: 5184) 
Anna Schwerings, von S. Moritz, Johan zum Berge, schwert- 234 
fegers, hausfraw, iurat et recipitur. F.: Bernd Schmisinck und 
M. Jörgen Raphael. (H.: 5185) 

IX 7 Henricus Conerdinck, notarius, qui duxit Claram Vienden, 235 
civissam, iurat. F. : Hieronymus Viende und Martin Ketler. 
(H.: 5186) 
Johan Wesseling, civis fllius, iurat. 236 
Godeke Johanning, becker, außm kirchspel zu S. Moritz, 237 
qui duxit viduam Berndten Heimans, iurat. F.: Henrich 
zum Mersche und Joannes Rulle. (H.: 5187) 
Claes Bömers, von Greven, arbeitsman, solus, iurat. F.: 238 
Caspar Hecheling und Severin Rostert. (H. : 5188) 

21 Evert zur Haren, civis, dreiers, hausfrau. 
22 Ewaldt zur Hamhofe, Jöchtmacher. 
23 Eisa Heggemans, von Steinfurt. 

153 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Catrina zu Gasse! , auß dem kirchspell Oberwasser, quae 239 
nupsit Henrichen Reer, civi , iurat. F.: Lambertus zum Dale 
und Johan zu Gasse!. (H.: 5189) 

10 Joannes Wermelinck, von Havixbecke bürtig (Notar , von 240 
Hoenholte), qui duxit Annam Volmers , civissam, iurat et 
recipitur cum filiolo Johanne. F.: Wilhelm Wermelinck et 
Bernd Röißman. (H.: 5190) 

20 Herman Örelkinck (Drekinck), von Bösensell, farber (Far- 241 
verknecht), qui duxit Elsam zu Brintrup, viduam Johan 
Creutzheggen , civissam, iurat . F.: Peter Hegler und Christof-
fer Trope. (H.: 5191) 
Margreta Kroeses, quae nupsit Joanni zur Horst, civi et 242 
sartori, iurat. F.: Johan Schroderken und Bernd Röißman. 
(H. : 5192) 

22 Hilbrandt Plönies, civis et consulis ftlius, iurat et recipitur 243 
cum uxore Richtmoht Clevern, von Lübeck, quae similiter 
iurat. F.: Friderich Mersman und M. Bernd Höyter. (H. : 
5223) 

X 11 Bernd Reckerding, wandtmachergesell, solus, iurat . F. : 244 
Melchior Huge und Johan Selcking. (H.: 5193) 
Eisa Augustins, alhie bürtig, Bernd Hoppenbrewers haus- 245 
fraw, iurat. F.: M. Martin Heyinck und Herman Hinkamp. 
(H. : 5194) 

25 Engelbeet Wenninck (von Ledden), qui duxit Elisabetham 246 
Middendorfs, civissam, iurat. F.: Bernd Beetenhof und 
Henrich Höbing. (H. : 5195) 
Christoffer Bodden (von Ludinckhuisen , Brouerknecht) 247 
und Anna Heckinck, eheleute , iurant (mit 5 Kindern , Jo-
han , Anna, ldeken, Gerteken und Styneken). F.: Johan 
Peick und Melchior Schrager. (H.: 5196) 
Clara Remfers (von Hamme), sola, iurat. F.: Mattheus 248 
Osnabrug und Herman Balcke. (H.: 5197) 
Macgareta Tegelers (von Halteren), sola (Herman Roth- 249 
mans huisfrau), iurat. F. : Johannes Jörgens und Diterich 
Poeck. (H.: 5198) 

XI 8 Catharina Westhaus, uxor Henrich Uphaus, iurat et reci- 250 
pitur. F.: Gerdt Schöne und Johan zu Harling. (H. : 5199) 

!54 

Detmar Olffen (Linnenwever), solus (Catharinen Brugge- 251 
mans Eheman), iurat . F.: Herman Fromm und M. David 
Remmen. (H.: 5200) 
Jörgen zum Thyr, qui duxit Dorotheam Freyen (hlc nata), 252 
civissam, iurat. F.: Wilhelm Oding und Herman Schapman. 
(H. : 5201) 
Catrina Stallfort, sola (Henrichen Dorstels huisfrau), iurat. 253 
F. : Henrich zur Telt und M. Cort Geföge. (H.: 5202) 

15 Melchior Hölling (von Alen) , notarius, und Gertrudt Plesing, 254 
eheleute, iurant (mit 2 Kin deren, Hermeken und Christoffer). 
F.: Henrich Polman und Joannes Polgest. (H.: 5203) 
Joannes Höyter (von Havikesbecke), notarius, und Catrina 255 
Eickel, eheleute, iurant. F. : Johan Menhof und M. Bernd 
Rorup. (H.: 5204) 
Evert Heggeman (von Oitmerbockholt), solus (Stynen 256 
Stertelbecken Ehemann), iurat. F.: Peter Ralle und Johan 
Busch. (H.: 5205) 
Frantz Rölevingk, civis fllius, iurat in forma solita. 257 

29 Bernd Sickers, steinhower (Muerknecht), von Billerbeck, 258 
und Eisa zur Brügge, eheleute, iurant et recipiuntur. F.: 
Herman Rost und Bernd Sickmans, schneider. (H.: 5206) 
Berndt Gerdts (Seidel), bödeker, von S. Moritz, und Catrina 259 
Deytermans, von Reine, iurant. F.: Philips Brandts und Paul 
Voss. (H. : 5207) 
Gerdt Wever, alhie bürtig , korbmacher, und GretazurHeide, 260 
eheleute , iurant et recipiuntur cum liberis Catrina und Ger-
trudt Wevers. F.: M. Henrich Uphaus und Johan Bömer, 
perlensticker. (H.: 5208) 
Dirich Morse, von Wolbeck, korbmacher, und Maria Klocke, 261 
eheleute, iurant et recipiuntur cum liberis Maria, Anna, San-
dem und Theodoro Morse. F.: Herman Lütkeman und Seve-
rin Rostert. (H. : 5209) 
Johan zum Darle (von Sendenhorst), huetstoffierer, qui 262 
duxit Johan Roggen, civis, tochter (Catharinen), iurat. F.: 
Philips Brandts und Paul Vosses. (H.: 5210) 
Judith zum Gildehaus (von Dulman), sola, pauper, iurat. 263 
(H.: 5211) 
Catrina Meyers (von Geseke), Johan Röckmans hausfraw. 264 
(H. : 5212) 

XII 3 Christian Grube (von Senden), fischeschlyter, und Petra 265 
Nelle , eheleute , iurant et recipiuntur in numerum concivium 
cum fllio Bernhardo Gruben. F.: Paul Rotman und Henrich 
Kock. (H. : 5213) 
Berndt Marquardt, brewer (Brouwerknecht), und Anna zum 266 
Sande, eheleute , iurant et recipiuntur. F.: Berndt Huge und 
Severin Tegeler. (H. : 5214) 
Eisa Brockschmits(Wyginck), viduaArnoldtenßrockschmits, 267 
gewesenen einwöhners alhie , iurat et recipitur cum liberis 
Wernero, Jodoco , Henrico, Roberto, Margareta , Agneta et 
Elisabeta. F. : Jobst Stremmingk und Melchior Huge. (H.: 
5215) 

I 0 J ohan Uphaus der elter , gewesener gograf zur Meest, und 268 
Anna von Büren , eheleute , iurant et recipiuntur in numerum 

155 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



concivium. F.: Bartoldus Sedler und Balthazar Rochol , cives. 
(H. : 5216) 
Joannes Winckel , procurator des geistlichen gerichts , und 269 
Cunigundis Droste , eheleute , iurant et recipiuntur cum 
filia Elisabeta Winckels. F.: Henrich von Breda, amptman 
zu S. llien , und Joannes Altena, burgere alhie. (H. : 5217) 

13 Berndt zu Autendorf, zimmerman, und Greta zum K.ley , 270 
eheleute , iurant et recipiuntur cum filio Lubberto zum 
Autendorff. F.: Freitag Holthaus und Herman Zellies. 
(H.: 5218) 
Johan Theissing, Jacob Tinnen, Margaretae civissae filius, 271 
civium filii iurant24

. 

Johan Stuerkorff, bottenweiß sich erhaltend , und Gesa 272 
thom Hagen iurant. F.: Joannes Beveren und Herman 
Zellies. (H.: 5219) 

18 Johan Veltman, reuterknecht , von Alberslo, qui duxit 273 
Annam Grael (Grolle), civissam, iurat. F. : Joannes Gröning 
und Hans Witte. (H.: 5220) 
Albert thom Bröyel, arbeitsman, und Anna Albrandings, 274 
eheleute , iurant et recipiuntur cum liberis Johanne et Hen-
rico zum Bröyel. F.: Diterich Sommer und Herman zum 
Bröyel. (H.: 5221) 

20 J ohan zum Mersche, schuchflicker, von Amelenburen, und 27 5 
Gertrudt zur Hunekemöllen , eheleute , iurant et recipiuntur 
cum liberis Richtmuht und Annen zum Mersche. F.: Everdt 
zur Stegge und Johan Wesselit:tgk. (H. : 5222) 

1605 
7 Henrich Reer, von Stevern, stattbott, solus, iurat. F .: Johan 276 

Teckenbroch und Joannes von Werne. (H.: 5224) 
Herman Rode (von Hotmar), tuchscherergesell (Want- 277 
scherer), und Eisa Schrneddes, eheleute, iurant et recipi-
untur cum liberis Catrina, Johanne und Adam Roden. F.: 
Andres Borger und Johan Schrnitt. (H. : 5225) 
Peter We1cke (Wilkens), tuchkramer, aus dem land von der 278 
Marck (von Swelhem), und Eisa Smeddings, eheleute, 
iurant. F. : Herman Rost und Johan zum Daele. (H. : 5226) 
Henrich Gyse , civis filius . 279 

10 Joannes Winckeldei gnant Mugge, von Warendorf, notarius, 280 
und Anna Travelmans, eheleute, iurant. F. : Henrich Stael 
und Gerhardus Bödding. (H.: 5227) 
Gerd zum Potharst anderst gnant Hoppe, bott, und Gerdrut 281 
Bastarts, eheleute, iurant et recipiuntur cum liberis Anna et 

24 Randbemerkung: Videatur an fl.tü nominati tempore receptionis matris. 

156 

li 

Henrico Hoppen. F.: Henrich Stael und Johan Druffel. (H.: 
5228) 
Bernd Asbeck (hic natus), Ieinenweber , und Anna zur Heide , 282 
eheleute , iurant. F.: Adam Bergerhoff und Johan Strick. 
(H. : 5229) 
Philips Bettinck (von Greven) , korbmacher, und Barbara 283 
Pasels, eheleute, iurant et recipiuntur. F .: Gördt Weber und 
Frantz Modersohn. (H.: 5230) 

13 Caspar Volbert und Dieterich Sommer, cives, pet~e~nt 284 
gratiam discedendi salvo iure civico, anzeigend, daß ste steh 
uf dem haus zu Linge für soldaten, dasselbig allein zu be­
wahren , aber sonsten nicht weiter, bestellen lassen, druf 
ihnen a senatu geantwortet , man habe sie disfals so hart 
nicht zu hindern, aber wolle sie ermahnet haben, ihres 
burgeraidts eingedenck zu sein und dieser statt oder stifft 
kein schaden zuzufügen, prout stipulatis manibus cavent, 
dieser statt oder stifft kein schaden zuzufügen, sondern den­
selben nach ihrem vermögen zu kehren und wenden. 

31 Agnes Westerholts, Henrici Bömkens, notarii et civis, uxor, 285 
iurat. F.: Herman Herde, grüter, und Henrich Stael. (H. : 
1741) 
Philips Reer und Greta Hailenes (von Alenn). (H.: 1742) 286 

11 Eisa Loismans, so an Jacob Brincks, burger zu Dülmen, 287 
obtinuit gratiam discedendi uff Dülmen uf 1 jar oder zwei 
salvo iure civico. 
Maria Kruse , von Sendenhorst, sola, pauper, iurat. F.: 288 
Joannes Gröning und Gerhardus Bödding. (H.: 1743) 

14 Johan Schrnoeck (von Senden), rademacher, und Eisa 289 
Sprengenierers, eheleute , iurant. F.: Henrich zur Floet und 
M. Lüdeke Wischrnan. (H.: 1744) 
Arndt Wesselers (von Billerbeck), bödeker, qui duxit Elsam 290 
Walfahrts (Witwe Bernt Alberdincks) , civissam, viduam, 
iurat. F. : M. Jörgen Senger und Godeke Wal fahrt. (H.: 1745) 
Rötger von Langenberg, lindkramer, und Catrina zur Haar 291 
(Harmes), eheleute , iurant et recipiuntur cum liberis Johan 
und Caspar Langenberg. F.: Herman Dreck und Johan Ry-
pingk. (H.: 1746) . 
Christina Lowe (Cathrina Towe), von Greven, quae nupstt 292 
M. Herman Borchart, civis ftlio , iurat cum marito et reci-
pitur. F.: Johan Krumkamp und Caspar Edelbluet. (H.: 
1747) 

18 Hermannus Conerding (Notar), von Havixbeck bürtig, qui 293 
duxit Elsam Velckers, wittib Johan Kramers sehligen, civis-
sam, iurat et recipitur cum filia Margareta Conerding. F.: 
J oannes Rulle et Henricus Conerding. (H.: 17 48) 

157 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



III 14 Berndt Velthauß , schumacher, civis filius et Margeeta 294 
Lamberting, eius uxor, iurant et recipiuntur. F. : pro uxore 
Bernd Brunsteringkund Evert Stenbringk. (H.: 1749} 
Herman Grabbe (von Sarbecke) , altschneider , solus, iurat. 295 
F. : Johan Ryping und Rötger von Langenberg. (H.: 1750} 
Johan zum Hoithaus (Felthuß, hic natus} , altschuster, qui 296 
duxit Claram Rembertz , civissam, iurat. F .: pro marito Bernd 
Borsse und Herman Ramers. (H.: 1756) 

18 Henrich Hülswedde, von Claholt, kaufman (Kramer} , qui 297 
duxit Judith Bolsen, civissam, iurat et recipitur. F .: Henrich 
Forckenbeck und Henrich Uphauß. (H.: 1751} 
Johan Conerding, civis filius , qui duxit civissam, viduam 298 
Hanß Lubbeken , iurat. 
Johan Handorff, von Ascheberg, höcker, und Margreta Wil- 299 
helming, im kerspel Überwasser am Santrupperbaum bürtig, 
iurant . F. : PeterWeiseher und Johan Selcking. (H.: 1752} 
Henrich Schilckenboem, von Rinckenrott , altlepper, und 300 
Eisa Wülners, eheleute, iurant. F .: Johan Brintrup et Jobst 
Stüker. (H. : 1753) 

A~na zu Köning (Komnick), von Seim, quae nupsit civis 301 
fiho Herrnanno Modersohn , iurat. F .: Rötger Vinhagen und 
Peter Weischer. (H.: 1755) 

28 Otto Belman , von Warendorf, qui duxit viduam Johan Tol- 302 
ners, civissam, iurat. F.: M. Herman Weling und Engelbert 
Schulte. (H.: 1757) 

Henrich Wisinck , von Ochtrup, Ieinenweber, und Anna 303 
Wesselings, eheleute , iurant et recipiuntur cum filia Anna . 
F .: Herman zum Hülse und Henrich Germelinck. (H.: 1758) 
Johan Schröderken, civis fiiius , iurat in forma. 304 
Alheit Heskers,von Notteln, Bernd Rickerdings, civis, haus- 305 
frau, iurat. F .: Johan Rosengarte und Johan Schürman. (H. : 
1759} 

V 27 Henrich Reer, Ieinenweber , von Borchsteinfurt , und Anna 306 
Höbing, eheleute, iurant et recipiuntur cum fJ..lia Anna 
Reers. F. : Lambert Hembsing und Bernd Sickman. (H.: 
1760} 

Johan Schmit, von Ahauß , ein schmitt, qui duxit Fennam 307 
Peters, civissam, iurat. F. : M. Henrich zur Floet und Werner 
Peters. (H.: 1761} 

VI 14 Margreta von Senden, wittib Henrichen Jonas, ietzt Rasfelts 308 

158 

hausfraw, obtinuit gratiam discedendi salvo iure civico. 

15 Albert zum Bröyel , arbeitsman, und Anna Albrandings, ehe- 309 
Ieute , obtinent gratiam discedendi cum liberis ad quadrien-
nium vel quinquennium salvo iure civico. 

20 Herman zum Schloet , becker, von La er bürtig , qui duxit 310 
Margretam Leutermans (Witwe Bernt Hoitrups), civissam, 
iurat. F.: M. Cordt Geföge und Henrich Morse. (H.: 1762} 
Johan Röer von Telgt , brewer, und Richmuht zum Uhlen- 311 
broch, eheleute, iurant et recipiuntur cum filiolo Joanne , 
so vor wenig tagen gboren. F.: Johan zur Gladen und Evert 
Nortarp. (H. : 1763} 
Henrich Kille man, von Senden , schumacher, qui duxitAnnam 31 2 
Wennings, civissam, iurat. F.: Johan zur Gladen und M. 
Michael Hetze!. (H.: 1764) 
Gertrudt Bömers, von Greven , nupsit Henrichen Brun, civis 313 
filio , recipitur et iurant ambo. F.: Herman Reidegelt und 
Johan Klocke. (H.: 1765) 
Johan Stoltenkamp, civis filius , iurat. 314 

VII 8 Joannes uffr Salicheit, notarius und Gertrudt Elverfelts, 315 
eheleute, iurant et recipiuntur. F.: M. Bernhardt Notheck 
und25

• (H.: 1766} 
Bernd Weling (Wyler ) , kauf man, von Bösenseil bürtig, qui 316 
duxit Annam Wittovers, civissam, iurat et recipitur. F.: 
Henrich Forckenbeck und Gerd Farvick. (H.: 1767) 

15 Johan Kramer, von Cosfelt, kupferschmit, qui duxitCatrinam 317 
Busches, Johan Billichs wittib , iurat . F .: Wilbrandt Busch 
und Johan Hane. (H.: 1768} 
Niclaes Lindenschmidt, von Brochterbeck, nagelschmit, qui 318 
duxit Annam Jungemans, civissam, iurat. F.: M. Mactin 
Heynck und Johan Marckenbeck. (H.: 1769} 
Albert Wernsinck, von Borchsteinfurt, Ieinenweber, qui 319 
duxit Cunigunden Vreden, civissam , iurat. F. : Martin 
Heynck und Henrich Ramers. (H.: 1770} 
Eisa thom Honkamp (Hundekamph, von Bosenseell), 320 
Henrich Telmans, civis fiJü , hausfraw , iurant ambo F. : 
Johan Marckenbeck der junger und Henrich Bokers. (H.: 
1771) 
Ursula Robertingk (Roberß}, alhie bürtig, quae nupsit 321 
Herman Grabben, civi, iurat . F.: Johan Marckenbeck der 
elterund Johan Marckenbeck der jünger. (H. : 1772) 

18 Agnes Magnußen, von Ascheberg, quae nupsit Herman 322 
Berning, schneider, iurat. F .: Christoffer Schmedding und 
Evert Magnus. (H.: 1773} 

26 Engelbeet Diepenbruch obtinuit gratiam discedendi uff 323 
Cosfelt, uff etliche jaren salvo iure civico. 

VIII 5 Mariazur Ahe (hic nata), sola et pauper, iurat et recipitur. 324 
F. : Caspar Edelbluet und Gerhardus Bödding. (H.: 1774) 

25 Wie Anm. 18. 

159 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



22 Eisa thom Dale, von Altenberg, quae nupsit Johan Ryping, 325 16 Matthias Mersman (Wesman) , auß der Jadefelder baurschafft 341 
civi, iurat. F.: Bernd Knepper und Herman zu Grotenhofe. bürtig, becker, solus,iurat. F.: Bernd Borsse und Henrich 
(H.: 1775) Frey. (H. : 1790) 

26 Borchard Lendiken, qui duxit (Elsen) Preckwins , civissam, 326 Jörgen Braun, civis filius , iurat et duxit Claram Dreyers , 342 
iurat et recipitur. (H. : 1776) similiter civissam. 
Adolf Loelefs (Olof Bulffs), von Dulmen, handelsman , und 327 Margreta Hundebeck, von Appenhülsen , quae nupsit Bernd 343 
Maria Mengerings, eheleute , iurant. F.: Severin Tegeler und Ummegroven, civis filio, iurant ambo. (H.: 1791) 
Diterich Crater. (H.: 1777) Maria Schröders, von Handorf, quae nupsit Dieterich Vagdes 344 
Margreta Röyßmans, von Nienberge , quae nupsit Christo- 328 (Vogt), civis filio , ambo iurant. F.: Engelbert Vogel und 
phoro Newhaus, civis filio , iurat una cum marito . F.: Johan Henrich Uphaus, stattspilman. (H. : 1792) 
Deckenbrach und Lambert Hoppenbrewer. (H.: 1778) Margareta Ravenule, von Senden, quae nupsit Gördt Lohei- 345 

IX 2 Herman Nißing, von Cosfelt, deckenmacher, und Eisa Höl- 329 den (Toheiden), civis filio, ambo iurant. F.: Henrich Frey 
lings (Schuirmans), alhie geborn , eheleute, iurant. F.: und Johan Gökemanjunior. (H. : 1793) 
Christoffer Trope und Bernd Meßing. (H.: 1779) Margreta Thyrs, von Wulfen, quae nupsit Gißberten Beck- 346 
Greta Beckers (von Greven), quae nupsit Bernd Grönning, 330 schröder, bottmeister. F. : Johan Kroes und Steffan von 
schumacher, civis fllio, ambo iurant. F. : Johan Schowe und Wulfen. (H.: 1794) 
Herman Hausman. (H.: 1780) Eisa Leppels, quae nupsit Johan Kroes, civi, iurat. F.: Engel- 347 

5 Reinhard Kettwich, der rechten Iicentiat, von Aldensehl, qui 331 bert Vogel und J ohan Gökeman junior. (H.: 179 5) 
duxit Catrinam Mennemans, civissam, iurat et recipitur. F. : Catrina Conerding, sola et pauper, iurat. F.: Bernhard Coner- 348 
Johan Averhagen und Johan Averhagen (!). (H. : 1781) dingund Henrich zum Berge. (H.: 1796) 
Bernd Gerdingk, von Telgt, farber (Farverknecht), qui duxit 332 Jörgen Lüttickhauß, civis filius, iurat . 349 
Catrinam Bölmans, civissam, iurat. F. : Jaspar zum Busche Johan Lindeman, civis filius, iurat. 350 
und Justinus Schmitt. (H. : 1782) Johan Schomacher, civis filius, iurat. 351 

12 Johan Schürman, außem Stifft Osnabrügk (von Oiseden), 333 
stricker (Hossenstricker), solus, iurat. F.: Frantz Everding 1606 
und Bernd Niehauß. (H.: 1783) 9 Bernd Dirichman, expeditor, von Altenberge bürtig, qui 352 

XI 14 Henricus Schmedding, notarius, von Havixbeck, qui duxit 334 duxit Christinam Rotermans, civissam, iurat. F.: Johan 
Annam Grüters (Bürgerstochter), civissam, iurat et recipitur. Eieholt und Albert Roterman. (H.: 1797) 
F. : Hanß Balte und Michael Niehoff. (H. : 1784) Eisa Sterbmans (Steertmans), Henrich Pünings, burgers, 353 

28 Berndt Rokelose, Johan zur Hoge, Johan Telman, Jobst 335 hausfrau, iurat. (H. : 1798) 
Beerhorst, civium fllii, iurant. 16 Henrich Mumme, civis filius, iurat. 354 
Eisa zum Broke, quae nupsit Johan zur Hagen (Hove), 336 Maria Reddekers, alhie gboren, Johan Pelckrnans, civis filü 355 
glasemacher, civis filio, iurat. F.: Henrich Hüne und M. und schumachers, hausfrau , iurat. F.: Christian Grube und 
Michael Hetze!. (H. : 1785) Johan von Dörsten. (H.: 1799) 
Henrich Polle (Polte), von Wesel , kaufman, qui duxit An- 337 Bernd Pyck, von Alberslo , buchbender, und Nesa Landwers, 356 
nam Hessen, civissam, iurat. F. : Christoffer und Henrich alhie gboren, eheleute , iurant. F. : Martin Kock und Frantz 
Hobbelt gbrüder. (H.: 1786) Papenbrock. (H.: 1800) 
Jacobus Haver, vom Harn , qui duxit Annam Rochols , civis 338 Paul Woltering, holtzkramer, alhie gborn, und Anna Schür- 357 
filiam (Bathasar Rocheis flliam) , iurat. F.: Gerd Varvick mans26, von Werne, iurant. F.: Gerd Votes und Thies Kuken-
und Herman Reckertz. (H. : 1787) beck. (H.: 1801) 
Maria Vagdes, von Telgt, quae nupsit Johan Telmans, civis 339 Greta Vemers, von Billerbeck, sola, iurat. F. : Johan Kellier 358 
filio , iurat. F .: Henrich Uphauß und Henrich Stove. (H.: und Henrich Germeling. (H.: 1803) 
1788) 20 Melchior Herding (von Duelman), notarius et sollicitator, 359 

XII 5 Henrich Frei , alhie gboren , ein becker, qui duxit Margretam 340 und Elisabet von Rhaesfelt, eheleute , iurant et recipiuntur 
zum Brüggehaus, civissam, iurat. F.: Herr Johan Schoneheck 
und Diterich Gökeman. (H.: 1789) 26 Randbemerkung: Wiek Anna. 

160 161 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



cum liberis Johan und Wilhelm. F. : Herman Lobach und 
Jobst Krechter. (H.: 1802) 
Herman Wyers (Roiers), von Stichhausen (Beckhuisen), 360 
hechelmacher, und Eisa Holtkamps, von Senden, eheleute , 
iurant et recipiuntur cum liberis Johan, Herman und Eisa-
ben. F.: Gerd zur Floet und Bernd Ummegrove. (H. : 1804) 

Anhang27 

1601 III 2 361 
Erasmus Forckenbecken belangend: 
Hat der licentiat Otterstett wegen desselben angezeigt, was gestalt 
derselbig seiner glegenheit nach entschlossen, dieweil seine hausfraw 
von Deventer bürtig und daselbst ihre gi.itter belegen, deswegen sich 
dahin und aus andern bewegenden ursachen uf ein jahr, zwei oder drei 
zu begeben, dieweil er aber zu solchem end gern der burgerschart als 
ein geborner, lang gwesener burger uf gnaden erlassen sein solte, wolte 
er darumben gantz dinstlich gpetten haben und daß ihme künftiger 
zeit, da sein glegenheit anders fallen mögte, also wider anzulangen und 
sein burgerrecht und freiheit zu continuiren. Domini: dieweil es andern 
hiebevohr gleichfals widerfahren, wehre es ein billiche meinung und 
würde ihme ein ehrbarer rhat gerne günnen, hiemit auch gestattet ha­
ben seiner glegenheit nach dahin nacher Deventer ab- und zuzuziehen, 
dase'tbsten zu verharren oder alhero wider anzulangen, wie es ihme ge­
fallen mögte, und damit er und seine kinder desto sicherer zu sein, 
könte er, Forckenbeck, sich an des secretarii Pagensteckersbehausung 
erfligen und seiner kinder nahmen in das burgerbuch28 zeichnen lassen. 
Licentiat Otterstet et Forckenbeck agunt gratias29

. 

1601 V 21 362 
Henrich Niehaus, goltschrnidt, hat angeben lassen, was gstalt seine 
glegenheit wehre, sich naher ein andern ort alhie im stiftseiner hantti-
rung und handtwerck nach, nemlich nacher Warendorf, zu begeben, 
mit bitt, ihne der burgerschart uf gnaden zu erlassen und ihme ab­
schiedsbriefe rnitzutheilen. Domini consentiunt cum avisatione , da er 
künftiger zeit etwas vermercken würde, daran ein ehrbarer rhate oder 
dieser stat glegen , daß er solchs avisando entdecken wolle30

. 

27 Vor allem das laufende Protokoll des Jahres 1601 bringt zahlreiche Eintragungen 
über Erwerb, Aufgabe und Verlust des Bürgerrechts. Im Anhang wer~en alljene Fiille 
wiedergegeben, die in die Jahreslisten nicht aufgenommen worden smd bzw. zusatz­
liehe Angaben enthalten. 

28 Vgl. Hövel, S. 2 f; Kirchhoff, S. 76. 
29 Stadtarchiv Münster, A II Nr. 20, Bd. 33, S. 50. 
30 Ebd., S. 128. 

162 

1601 VIII 31 363 
Bartholdt Pötken baht , dieweil er seine wohnung widerumb alhero 
ufzuschlagen und sich hieher zu begeben gmeint, sich auch derends zu 
Schüttorf in aidt und pflicht nit einglassen, baht er ihne für ein bürger 
zu haben und zu behalten, auch dazu nach als vor wider kommen zu 
lassen. Domini: dieweil die policeiordnung mitbrächte, daß deijenig, 
so ein person nähme, die kein burgersche, in 14 tagen nach der hoch-
zeit die burgerschaft gesinnen, sonsten aber derselben verlüstig sein 
solte , wolten sie es weiter in bedencken ziehen31

• 

1601 IX II 364 
Demnach Bernhard Huge, gograf zu Santwelle angeben, daß er sein 
haushaltung und wohnung außerhalb dieser stat ufzuschlagen vor­
habens, mit bitt, ihne zusampt seinen kindern, so er alhie in stehender 
ehe erzeugt, der burgerschaft uf gnaden zu erlassen, als ist solchem 
seinem begehren stattgegeben worden. Nomina liberorum: Clara, 
Christian, Anna, Catherina und Bernhardt Hugen, söhn und töchtere32

• 

1601 XI 13 365 
Albert Loges solus gratia discedendi. 
Als derselbig angeben, daß er naher Deventer sich zu erheben und alda 
zur ehe zu schreiten vorhabens, petens gratiam discedendi salvo iure 
civico, ist ihme solches gestattet worden et monitus, da er etwas ver­
nehmen mögte, das dieser stat zu nachtheil gereichen mögte, daß er 
solches vertrawlich zu avisiren33

• 

1604 X 18 366 
Bernd Heusche. Nachdem der in margine gesetzter angeben, dieweil er 
zu Borchsteinfurt eine ihme angefallene erbschaft einzufordern hette, 
als baht er uff gnaden ihme der burgerschaft zu erlassen und ihme ur­
kundt seines wohlhaltens großgünstiglieh mitzutheilen, welches ihme 
auch verstattet34

• 

31 Ebd. , S. 205. 
32 Ebd., S. 484. 
33 Ebd., S. 505 . 
34 Ebd., Bd. 36, fol. 102. 

163 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



3. Register 

a) Personen 

Die Namensschreibweise wurde dahingehend vereinheitlicht, daß auf -inck und -ingk enden­
de Namen nur mit der Endung -ing erscheinen. y wird auch im Wortionern als i behandelt. 

Adrians 181 
Ahe, zur 324 
Albachten 129 
Alberding 290 
Albert, Erzherzog 148 
Albranding 274, 309 
Albrands 94 
Aldenroxel 110 
Alferding 156 
Alstrup 228 
Albena 269 
Altgott 231 
Ampstenchts 58 
Amptenhucht s. Monnikenhove 

gen.A. 
Arndts, Arns 56, 57, 165,222 
Asbeck 126, 282 
Aschendorf 41 
Aschhegge 19 3 
Augustins 245 
Autendorf, zu 270 
Avenhövel 83 
A verdick I 72 
Averesches 2 18 
Averhagen 216, 331 
Averhaus 146 

Bake, thon 2 I 7 
Balcke 248 
Bantrup 200 
Bastarts 281 
Baurman 3, 103, 138 
Beck, zur 76,81 
Beckamp 52 
Becker 156,330 
Beckhaus 1 07, 161 
Decksehröder 177, 207, 346 
Heerhorst 335 
Beisenborg 59, 63 
Beisterman 21 , 19 5 
Belman 302 
Bentier 174 
Berchaus, zum 1 52 
Berckenfelt 5 I 
Berge, zum 88, 234, 348 
Bergerhoff 12, 74, 282 
Berndts 32 
Berning 51, 75, 132,137, 149,322 

164 

Bertenhof 38, 210, 246 
Betting 95, 283 
Beveren 225, 272 
Bexten 174 
Billich 317 
Byseman 55 
Bleke 115 
Blising 173, 194 
Bocholt, zu 171 
Bock,Buck 6,11,43 
Bodde 168, 247 
Böckman 204 
Böddeker 41 
Bödding 280,288,324 
Böing,Boyng 38,84,220,228 
Böker, Boker 2, 41, 125, 137, 

217,224,320 
Bölling, Bolling I 54, 156, 185 
Bölman 332 
Bömer 184,204,238,260,313 
Bömken 285 
Börger 1 52, 1 57, 277 
Böse, Bose 49, 196,206 
Bösing 48 
Boyng s. Böing 
Bokelman 231 
Boker s. Böker 
Bolling s. Bölling 
Bolse 297 
Bolte 109,334 
Borch, zur 99 
Borehart 292 
Borehorst 157 
Borger s. Börger 
Borse, Borsse 35,48, 146,209,296, 

341 
Bose s. Böse 
Bräken, Breken 60, 62 
Brand, Brandes, Brandts 4, 16, 40, 

62,65,96,98,117,259,262 
Braun 109,131,168,342 
Breda, von 269 
Bredenpoel 99 
Breken s. Bräken 
Brincke, zum 28 
Brinckhaus, zum 136 
Brincks 57, 204, 287 
Brintrup, zu 2, 166, 241, 300 

Brockschmit 267 
Bröyel, thom, zum 274, 309 
Bröyelman, Broyelman 53,91, 136, 

162 
Broke, zum 336 
Brommelkamp 73 
Brügge, zur 258 
Brüggehaus, zum 340 
Brüning 69 
Bruggeman 251 
Brun 313 
Brunsterin~ 294 
Buck s. Bock 
Budde 108 
Büren, von 65, 268 
Bulffs 327 
Bungers 60 
Busch, Busches 256, 317 
Busche, zum 53, 72, 191,332 
Buschmeier 164,221 
Busenölle 166 

Caesems 78 
Kaldewehe, Ka1deweie 82, 129 
Kalthoff 111, 171 
Karners, Cammers 28, 166 
Capellen, von der 26 
Karbreide 128 
Kellier,- Kelliger 24, 358 
Kernper 111 
Kenckenberg 179; s.a. Gröne 

gen. K. 
Keppels 208 
Kerckering 42, 112 
Kerckhoff I 07, 161 , 189 
Ketler 235 
Kettwich 331 
Khoebrede 128 
Klei, Kley, zum 125, 270 
Kleikamp 31, I 02 
Kleinschmit 160, 229 
Clevern 243 
Klocke 119,261,313 
Cloets, Cloett 205,210 
Klute 144, I 53 
Knepper 190, 325 
Knüpper 136 
Kock 62, 85, 113, 170, 176, 265, 

356 
Köbbeman, Kobbeman 210 
Köbbing, zu 213 
Cölner 134 
Köning, zu 301 
Köster 21, 23, 77, 84, 126, 129, 

157, 186, 187 
Kohaus, zum 168 

Komnick 301 
Conerding, Konerding 61,235,293, 

298,348 
Konhorst 66 
Cordes 36 
Kramer 36, 293, 317 
Krampe 199 
Krane 105 
Cranepoel 124 
Crater, Krater 87, 167,327 
Krechter 54, 359 
Krechting 186 
Creutzhegge 241 
Kroes, Kroeses 242, 346, 347 
Krumkamp, Krumkramp 228,292 
Kruse 78, 288 
Krusenstein, Kruzenstein 34, 197 
Killeman 312 
Kuhlen, zur 175 
Kukenbeck 357 
Kumpman 86 

Daele, Dale, thom, zum 21, 92, 
135,150,239,278,325 

Dalstrup 20 
Damme, zum 214 
Darle, zum 262 
Deckenbroch, Deckenbruch 193, 

328 
Deiling 202 
Deipenbrock s. Diepenbruch 
Deiterman 193, 259 
Deiters 194, 220, 224 
Detmar 132 
Detten,von 149 
Dyckhaus 36 
Diekman 80 
Diepenbruch, Deipenbrock 83, 140, 

233,323 
Dirichman 352 
Dissen,von 216 
Distelkamp 30 
Döyten, von 98, 133 
Dörsten, von 355 
Dorstel 253 
Dreck 165,291 
Dreier 101,342 
Dreking 241 
Drenckepoe1 229 
Drolshagen 61 
Droste 1, 75,269 
Druffel 24, 281 
Dusentschurs 71 

Ebbeling 131 
Ebbickman 83, 180 

165 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Echman, Eschman 182 
Eddeling 103, 192 
Edelbluet 36, 68, 132, 292, 324 
Egbertz 199 
Egen, zum 179 
Eich, zur 23 
Eieholt 211, 352 
Eicke1 255 
Eilen, von 131 
Eller 191 
Eieking 13, 1 24 
Elperman 71 
Eltman 82 
Elverfelt 315 
Embs, zum, Emsinck 199 
Engelberding, Engelberting, Enge1-

berts 54, 67, 87, 106, 161,221 
Epping 114 
Eschman, s. Echman 
Essing 171 
Everding 214, 333 

Vagdes 67,339,344 
Valentin 73 
Farwick, Varwick 164, 316, 338; 

s.a. zum Großen V. 
Fasterman 213 
Vehregde 29 
Ve1cker 293 
Fe1dkamp, zum 186 
Ve1en 5 
Fe1thus, Velthaus 37, 294, 296 
Veltman 114, 273 
Vemers 358 
Viehofe, zum 172 
Viende 235 
Fillerfang, Villerfang 42, 77 
Vinhagen 301 
Vinneman 3 
Vinnen 3, 138 
Fliege 106 
F1oet, zur 6, 11, 60, 185, 190, 

227,289,307,360 
Vörden, von 113, 183 
Voets, Votes 167,357 
Vogel 344, 347 
Vogt 344 
Vohrman 123, 152 
Vo1bert 284 
Vo1mer 11, 77,131,240 
Vorberg 109 
Forckenbeck 80, 118, 297,316, 

361 
Vorschepoe1, Vorschopoe1 12, 15 3 
Voss 7 5, 113 , 115, 163, 181, 19 5, 

259,262 

166 

Votes s. Voets 
Francke 217 
Vreden 319 
Frei, Freie 95 , 233,252,340,341, 

345 ; s.a. zu Wichering gen. F. 
Frencking 8, 187 
Frericks 46 
Frintrup 219 
Frölike 165 
Fromm 251 
Froning 8, 216,219 
Füchten, Fuchten, thor, zur 15,41, 

107, 161 

Gadt s. Gott 
Gasel, Gasse!, zu 68, 239 
Geföge 253,310 
Gerdem an 7, 68 
Gerding 5, 125, 177,222,332 
Gerdts 259 
Gerling 53 
Germeling 78,127,303,358 
Gerverding 145 
Gescher, zur 71 
Gildehaus, zum 263 
Gildemeister 141 
Gise, Gyse 71, 279 
G1aden, zum 172, 220, 224, 311, 

312 
Gökeman 340,345,347 
Goesens 22, 23 
Götting 79 
Gott 108, 202 
Grabbe 295,321 
Grael 182, 273 
Graes 107, 189, 204 
Greve 178 
Greving 2 A, 44, 187 
Gröne 47 
Gröne gen. Kenckenberg 136 
Gröning, Grönning 10, 11 ,273,288, 

330 
Grolle 273 
Grossen Varwick, zum 202 
Grotenhofe, zu 325 
Grüter 334 
Grube 265,355 
Gülich, von 99 
Gummersbach 64 

Haar, Haer, zur 185,291 
Hagen, thom 88, 272 
Hagman 68 
Hallene 9, 286 
Halsbandt 15,45 
Halsbenning 149 

Hamhofe, zum, zur 228 
Rarnickholt 222 
Handorff 299 
Hane 75 , 77,92, 117,317 
Hanekow 39 
Hanenborg, zur 54 
Hansman 151 
Hardenberg 150 
Haren, zur 227 
Harling, zu 250 
Harman 74 
Harmes 291 
Hart, zur 149 
Hartich 214 
Hartman 5, 180 
Hase 43 
Haseking 15 5 
Hauskock 173 
Hausman 28, 330 
Haver 338 
Havickhorst s. Schulte tho H. 
Hecheling 238 
Hecking 247 . 
Heggeman 230, 256 
Hegler 81, 241 
Heide, Heiden, zur 14, 260, 282 
Heying,Heyng 245,318,319 
Heiman 237 
Heithaus 16 
Hellerberg 212 
Hembsing 105, 155,306 
Henneweg 66 
Henrichman 218 
Herde 285 
Herding 215,359 
Hermeling 49 
Hersebruch 38 
Hertoch, Hertoge 57, 214 
Hesken, Heskers 192, 305 
Hesse 141, 142,337 
Hetze) 312,336 
Heusehe 366 
Hilmar 97, 20 I 
Hinkamp 245 
Hobbeting 118 
Hobbelt 89, 337 
Höbing 217,246,306 
Höyenkamp 125 
Höykensfelt 159 
Höyter 223, 243, 255 
Hölling 254, 329 
Hölscher 52, 99 
Höning 46, 191,215 
Hoetmar, von 42, 45 
Hövel 34 
Hofmeister 87 

Hoge,zur 130,335,336 
Hoithaus, zum 296 
Hokenbeck, im 221 
Holstedde, Holtstedde 1 0 
Holte, zum 46, 147 
Holthaus 34, 227, 230, 270 
Holtkamp 360 
Ho1trup, Ho1turp, zum 116, 310 
Honkamp, thom 320 
Honsell 104 
Hoppe 189; s.a. zum Potharst 

gen. H. 
Hoppenbrewer 245, 328 
Hont, zur 81,182,196,226,242 
Hove, zur 84, 336 
Hoveman 190; s.a. Metehen gen. H. 
Hübertz 114 
Hülsbusch 67 
Hülse, zum 116, 303 
Hülsman 100 
Hülswedde 297 
Hüne 336 
Hüning 93 
Hugen 17,90,244,266,267,364 
Hundeheck 343 
Hundekamp 320 
Hundeier 100 
Hunekemöllen, zur 275 

Jacobs 59 
Jäger 64 
Jansen 66 
Jaspers gen. Stuirlai 48 
lockweg 122 
Jödefelt 55 
Jörgens 249 
Johanning 237 
Jonas 308 
Jungeman 318 
lsfort 100 

K siehe C 

Lamberting 294 
Landwer 356 
Langen 19, 123 
Langenberg, von 291,295 
Langenhorst 33, 85 
Langeneick 1 04 
Laurentz s. Lorentz 
Leif erding 15 7, 186 
Lendiken 326 
Lenderman 122 
Lengerman 167 
Leppels 347 

167 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Letmate, von !54 
Leuterman 31 0 
Leve , Lewen 50, 94 
Lindeman 350 
Lindenschmidt 318 
Lipp, Lippe, von der, zur 3 I , 4 7, 

139 
Lobach 359 
Loef 27, 124 
Löissing 4, 203 
Loelef 327 
Loges 16, 365 
Lohe, von 134 
Loheide 345 
Lohes 179 
Lohoff 50,89, 197, 198,231 
Loisman 287 
Loman 232 
Lorentz, Lourentz 9, 133 
Lowe 292 
Lubbeken 298 
Luering 168 
Lütke Wilbrenning, zu 200 
Lütkeman 261 
Lüttickhaus, Luttickhaus 20 I, 223 , 

349 
Lukenhecke 193 

Magnus 97,208,322 
Marckenbeck 145, 207 , 318 , 320, 

321 
Marquarding 233 
Marquardt 266 
Meer, zum 55 
Meerkamp, Mehrkamp 76, 135 
Meyer 264 
Meinering I 58 
Meiners 70 , 170, 230 
Melchers gen. Hoveman 2 A 
Melman 144 
Melschede, von 65 
Mengering 327 
Menhof 255 
Menneman 331 
Menning 233 
Mersche , zum 50, I 59, 198, 237 , 

275 
Mersman 26, 243, 341 
Messing 147, 239 
Mestrup 32, 145 
Meve 230 
Micheel 153 
Middendorf 246 
Milte 96 
Modersohn, Modersone 52, 160, 

215 , 283 , 301 

168 

Möllen s. Mollen 
Möller 43 , 138 
Mölner 90 , 112 
Mohrman 97 , 151 , 158 
Moll 8 
Mollen,Möllen , zur 33 , 42 , 91 , 181 
Mollenhecke 231 
Monnikenhove gen . Amptenhucht , 

thor 58 
Morse,Morsse 195,261 , 310 
Münster, von 124, 189 
Münsterweg 120 
Mugge s. Winckeldei gen . M. 
Mumme 354 
Muntenbroch 34 

N. 56 
Nahoff 148, 158 
Nelle 265 
Nettessen 147 
Newenhaus, Newhaus, Niehaus, zum 

151,328,333,362 
Nidernmöllen, zur 11 5 
Niehoff 14, 95, 334 
Nienhofe , zum 180 
Niesman 95 
Nißing 27 , 329 
Nortarp 215 , 311 
Northaus 177 
Northof 40 
Notbeck 47 , 158 , 315 
NotJen gen . Notteboem , von 38 
Nünning 188 , 218 
Nüsen 52 

örelking 241 
öseden 141 
01ffen 251 
Osnabrug 248 
Ostenfelde, zum 49 
Osterman 9, 93 , 155 , 216 
Osthaus 69 
Otmar 198 
Otte, Otto 14, 178,232 
Otterbein 97 
Otterstedde 361 
Otting 10 
Overman 223 

Pagenstecher 361 
Papenbrock 180,356 
Paseis 283 
Pave 6 
Peick 247 
Pelckman 208 , 219 , 355 

Peters 4, 184, 192 , 307 
Pyck 356 
Picker 90 
Plate 176 
Plesing 254 
Plönies 243 
Pöeck 48 , 182 , 249 
Pötken 363 
Pötter 37 , 134 
Polgest 25, 254 
Polle, Polte 337 
Polman 254 
Potharst gen. Hoppe , zum 281 
Preckwin 15 , 326 
Prein 128 
Primer 86 
Püning 222 , 353 
Puppenhenrich 173 

Rabe 29 
Ralle 256 
Ralleman 123 
Ramers 219,296,319 
Ranstrup 205 , 213 
Raphael 234 
Rasfelt , Rhaesfelt, von 308, 359 
Ravenule 345 
Recker, Reckertz 50, 159 , 338 
Reckerding 244 
Reckwert I 7 3 
Reddeker 355 
Redder 110 
Reer, Rhers 110, 239 , 276 , 286 , 

306 
Rees, von 11 2 
Reidegelt 140, 313 
Reyng 4 
Rembertz 296 
Remfers 248 
Remmen 39, 40, 183,251 
Rengering 4 
Rennebrinck 176 
Rensing 169 
Rhaesfelt s. Rasfeit 
Rhers s. Reer 
Richter 106, 146 
Rickerding 305 
Ridder 174 
Ryping 178, 291 , 295 , 325 
Roberg 25 
Robers, Roberting 321 
Rochels, Rocholl 209 , 225 , 268 , 

338 
Rode 277 
Röckener 135 
Röckman 264 

Röer 311 
Röißman 240, 242, 328 
Rökelose, Ra kelose 13 , 78, 225, 

335 
Röleving, Roleving 175 , 201 , 257 
Römer 171 
Roetfos 112 
Rogge 262 
Roiers 360 
Rakelose s. Rökelose 
Roleving s. Röleving 
Roling 37, 200 
Rolman 154 
Rommeling 44 
Rorup 93 , 255 
Rose 2, 138 
Rosengarte 305 
Roskotte 24, 29 
Rost 106, 258 , 278 
Rostert 238, 261 
Roterding 24 
Roterman 44, 352 
Roters 64, 110 
Rothman, Rotman 249, 265 
Rulle 237, 293 
Runde 91 
Rupe 229 
Ruwe 61 

Salicheit, uffr 31 5 
Sande, zum 266 
Sander 184 
Santers 98 
Schaepman, Schapman 61 , 252 
Scharphaus 20 
Sehebach 135 
Scheider 142 
Schemer 118 
Schemmerman 80 
Seheper 20,26, 89, 126, 128 , 181 , 

194, 232 
Schermer 28 , 73, 74 
Schilckenboem 300 
Schilling 209 
Schlöiß 159 
Schloet, zum 104, 310 
Schloetman 169 
Schmeddes, Smeddes 63 , 277 
Schmedding, Smedding 83 , 109, 

163,164,169, 278, 322,334 
Schrnidt, Schrnit 19, 32 , 66 , 102 , 

147,277,307,332 
Schmising 76, 144, 234 
Schmitjohan 122 
Schmoek 113 , 129, 289 
Schöne 250 

169 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Schötteler 30 
Schomacher, Schomaker 36, 160, 

183,351 
Schoman 29 
Schonebeck 340 
Schove,Schowe 115,223,330 
Schrage, Schrager 56, 170, 197, 

247 
Schreiber 25 
Schreyes 191 
Schroderken 242, 304 
Schröder,Schror 5,105,344 
Schürman,Schuirman 305,329,333, 

357 
Schulte 74, 102, 128, 302 
Schulte tho Havickhorst 49 
Schulte Schweinhorst 139 
Schwake, Swake 53, 87,91 
Schwartarnds 139 
Schweinhorst s. Schulte Sch. 
Schwering 234 
Schwynebrock 224 
Sedler 268 
Seidel 259 
Selcking 174,221,244,299 
Senden,von 308 
Senger 290 
Sevorde, zum 22, 23 
Sicker 31, 258 
Siekman 43, 258, 306 
Syverding 89 
Smeddes s. Schmeddes 
Smedding s. Schmedding 
Soest, von 94, 207 
Sommer 94, 274, 284 
Spanier 65 
Spiegelberg 30 
Sprakel 72 
Sprenckel 121 
Sprengenierer 289 
Stael 19, 38, 58, 137, 280, 281, 

285 
Stalfohrt, Stallfort 46, 253 
Stapelberg 33 
Steertman 353 
Stegge, zur 76, 127,275 
Steinbicker 218 
Steinkamp 197 
Stemping 190 
Stenbring 294 
Sterbman 353 
Sterneman 92, 205 
Stertelhecke 256 
Stevening 18, 170 
Stille 130 
Stockebrandes 160 

170 

Stockman 94, 145, 233 
Stöve, Stove 162, 339 
Stoltenkamp 314 
Straman 20 
Strasberg 90 
Straten, zur 108 
Stratman 69 
Stremming 267 
S treveker, S treving 1 14, 14 3 
Strick 126, 282 
Stricker 100, 179 
Strüving 116 
Stückert Stüker 203, 300 
Stuerkorff 272 
Stuirlai s. Jaspers gen. St. 
Swake s. Schwake 

Taschemaker 69 
Teckenbroch, Teckenbruch 12,276 
Tegedering 177 
Tegeler 249, 266, 327 
Telman 320, 335, 339 
Telt, Telte, zur 110, 253 
Theissing 2 7 1 
Thie, zum 199 
Thier, Thyr, zum 201, 226, 252, 

346 
Thyman 229 
Thyring 211 
Tidde 44 
timmerschiedt 
Tinnen 271 
Toheide 345 
Tolner 302 
Tonniges 16 
Towe 292 
Travelman 280 
Trope 208,241,329 
Twist 92, 118, 195 

Üding, Uding 163, 164,210,252 
Uhlenbroch, zum 311 
Ummegrove 3, 343, 360 
Uphaus 13,62,250,260,268,297, 

339,344 
Uppendael 51, 178 

V siehe F 

Waggeler 18, 25 
Walfahrt 290 
Weber 283 
Wechler 25 
Wedemhove 58, 117 
Wehrts 138 
Weiling 167 

Weiseher 80, 104,299,301 
Welcke 278 
Weling 27,73,74,302,316 
Wenneker 12 
Wenneking 220 
Wenner 27 
Wenning 246, 312 
Wentrup, zu 98, 133 
Werden, von 183 
Wermeling 2, 67, 155, 196, 200, 

206,240 
Werne, von 33,212,276 
Werner 212 
Werning 9 
Wernsing 319 
Wesman 341 
Wesseler 290 
Wesseling 86, 134, 236, 275, 303 
Wessels 198 
Westendorf, zum 127 
Westerholt 96, 156, 285 
Westhaus 80, 202, 250 
Westhoff 30 
Westhüsing 37 
Wever 27, 260 
Wichart 205 
Wichering gen. Freie, zu 194 

b) Orte 

Aemlenburen s. Amelsbüren 
Ahaus 307 
Ahlen 181, 254, 286 
Albersloh 9, 96, 112, 198,273,356 
Aldensehl s. Oldenzaal 
Altenberge 203, 215, 233, 325, 

352 
Amelsbüren 84, 99, 200, 275 
Antwerpen 66, 117 
Appelhülsen 343 
Ascheberg 107, 176,299,322 

Beckhausen (Stadt Gelsenkirchen) 
360 

Beckum 47 
Bevergern 62 
Bevern 221 
Billerbeck 2, 125, 224, 225, 258, 

290,358 
Bösenseil 241,316,320 
Borchsteinfurt s. Burgsteinfurt 
Borghorst 28 
Brachterbeck 3 18 

Wiek, von der 196 
Wickensack 96 
Wyers 360 
Wyging 267 
Wiek 357 A 
Wilbrenning s. zu Lütke W. 
Wyler 316 
Wilhelming 299 
Wilken 187,278 
Winckel 269 
Winckeldei gen. Mugge 280 
Wischman 289 
Wising, Wissing 127, 303 
Witholt 82 
Witte 141, 142, 169,227,273 
Wittou 32 
Wittover 172, 316 
Wöeste 79 
Wöestman, Wöstman 93, 207 
Waltering 47, 123,357 
Wülner 300 
Wulfen, von 105, 130,346 
Wulferting 56 

Zellies, Zillies 59, 270, 272 
Zerps 214 
Zweenhöfen, zum 213 

Buldern 113 
Burgsteinfurt 5, 100, 157, 306, 

319,366 

Kinderhaus s. Münster 
Clarholz 297 
Köln 138, 170 
Coesfeld 93, 109, 140, 197,317, 

323, 329 

Darup 73,212 
Deventer 361,365 
Dortmund 29 
Drensteinfurt 31, 41, 77, 102, 207 
Dülmen 204, 208, 263, 287, 327, 

359 

Einen 199 
Everswinkel 196,206,210 

Vechta 10 
Freckenhorst 123 

171 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Gelmer s. Havichhorst 
Gelsenkirchen s. Beckhausen 
Geseke 264 
Gimbte 97 
Greven 83,95,238,283,292,313, 

330 
Groningen 32 

Haltern 201, 214, 249 
Hamm 248,338 
Handorf 344 
Hannover 165 
Havichhorst (Gelmer) 49 
Havixbeck 4, 11, 13, 14, 48, 90, 

143, 182, 232, 240, 255, 293, 
334; s.a. Masbeck 

Hüter 214 
Hiltrup 3, 202 
Hoetmar 69, 277 
Hohenholte 240 
Horstmar 173 

lbbenbüren 123, 168 

Jüdefeld s. Münster 

La er 115, 31 0 
Legden (Ledden) 246 
Lingen 159, 284 
Lippstadt (Lippe) 27 
Lübeck 154, 243 
Lüdinghausen 80, 142, 177, 219A, 

247 

Marck, Grafschaft 278 
Masbeck, Bauerschaft (Havixbeck) 

232 
St. Mauritz s. Münster 
Meest, Gogericht 268 
Milte 174 
Misenlohe 134 
Münster 
- Bauerschaft: Jüdefeld 341 
- Hospitäler: Kinderhaus 14 7 

- N. 48 
- Kirchspiele: St. Mauritz 67,234, 

237 259 
- Oberwasser 239, 299 
Straßen: Uffm Bülte 161 
- St. llien Straße 65 
- Lütke Stegge 9 A 
Wohnplätze: Pleistermühle 91 

Sandruper Baum 223, 299 
Sentmaring (Sintering) 11 

172 

Neuenkirchen 30,117 
Nienberge 328 
Nortwalde 40,171,190 
Nottuln 217, 305; s.a. Stevern 
Nyekerken s. Neuenkirchen 

Ochtrup 76, 78, 127, 128,303 
ösede 333 
Oldenberge s. Altenberge 
Oldenzaal 331 
Osnabrück 33, 333 
Ostbevern 211 
Ottenstein 7 4 
Ottmarsbocholt 63, 256 

Pleistermühle s. Münster 

Retberg s. Rietberg 
Rhede 38 
Rheine 259 
Riesenheck 191 
Rietberg 149 
Rinkerode 227, 300 
Roxel 2 A, 37, 106, 122, 226 

Saerbeck 130, 295 
Sandruper Baum s. Münster 
Sandwell, Gogericht zum 17, 364 
Sassenberg 53 
Schüttorf 363 
Schwelm 278 
Seim 301 
Senden 265,289,312,345,360 
Sendenhorst 43, 189, 262, 288 
Sentmaring (Sintering) s. Münster 
Soest 214 
Stadtlohn 124 
Steinfurt 65, 207, 230 A; s.a. 

Burgsteinfurt, Drensteinfurt 
Stevern, Bauerschaft (Nottuln) 276 
Stichhausen 360 
Stromberg 89 
Südkirchen 42, 129 
Swelhem s. Schwelm 

Teekienburg 141, 209, 210 
Telgte 87, 109 , 139,311,332,339 

Überwasser s. Münster 

Walstedde 52 
Warendorf 280, 302, 362 
Werne 34, 357 
Wesel 337 
Wolbeck 261 
Wulfen 346 

c) Berufe 

Accisenschreiber 56; s.a. Schreiber, 
scribent 

Aldermann 199 
Altlepper 64, 300 
Altschneider 295; s.a. Schneider 
Altschuster 296; s.a . Schuhmacher 
Amtmann 147,269 
Arbeiter, Arbeitsmann 156, 180, 

203,238,274,309 

Bäcker 9, 16, 42, 45, 68, 95, 97, 
139, 158, 193, 215, 237, 310, 
340,341 

Bäckergildemeister 49 
Barbierer 1 07 
Bauschulte 48 
Beikramer 214 
Boddeker, Bödeker 31, 115, 125, 

259,290 
Bote 44, 176, 272, 276, 281; s.a . 

cursor 
Bottmeister 346 
Brauer, Brauerknecht 4 7, 102 , 

134, 199,233,247,266,311 
Buchbinder 356 
Büchsenmacher 87 

Kannengießer 6, 43 
canonicus 11 
Kaufgeselle, Kaufmann 18, 32, 33, 

89, 170,193,201,297,316,337 ; 
s.a. Handelsmann, Linnentuch­
händler 

Kesselführer 192 
Kleinschnitzler 145, 169,202,230 
Koch 42, 167 
consul 243 
Korbmacher 195,260,261,283 
Kramergeselle, Kramer 14, 33 A 

43, 80, 89, 144, 297; s.a. Bei­
kramer, Freigesellkram er, Holz­
kramer, Lindkram er, Tuchkram er 

Kupferschmied 317 
cursor 178, 183, 205; s.a. Bote 

Deckenmacher 46, 329 
Diener 60 , 62, 109 
Dreher, Dreier 184, 185,227 A 

expedHor 41,124,352 

Färber, Färberknecht 15,241,332 
Fischeslyter 265 

Freigesellkramer 132 
Freigraf 65; s.a. Gograf 

Gewandbereiter 10, 26, 66; s.a. 
Tuchscherer, Wandscherer 

Gildemeister 58; s.a. Bäckergilde-
meister 

Glasemacher 336 
Gograf 17, 268, 364; s.a. Freigraf 
Goldschmied 362 
Grüter 285 

Handelsmann 327; s.a. Kaufmann, 
Linnentuchhändler 

Hechelmacher 360 
Herbergierer 134 
Höcker 93, 299 
Holzkramer 357 
Hosenstricker 333; s.a. Stricker 
Hufschmied 60 
Hutmacher, Hutstoffierer 182, 262 

lator litteramm 117 
Leinenweber, Linnenweber 28, 30, 

36, 50,74,76,77,78, 100,116, 
126, 127, 128, 131, 133, 157, 
160, 166, 186, 229, 251, 282, 
303,306,319 

Licentiat der Rechte 1, 7 5, 331, 
361 

Lindkramer 291 
Linnentuchhändler 107 
Löchtemacher 106, 165, 228 A 
Loerer, Loer 53, 159 

Mauerknecht 258; s.a. Steinhauer 
Mölner, Mollner, Müller 96, 187, 

213 

Nähersehe 59 
Nagelschmied 29, 318 
Notar 11, 25, 173, 225, 235,240, 

254, 255, 280, 285, 293, 315, 
334,359 

Pedell 205 
Pelzer, Pelzmacher 110, 218 
Perlensticker 260 
Pförtner 208 
Prokurator 118, 269 
Propst 18 

173 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Radmacher 289 
Reisiger, Reisiger Knecht , Reiter­

knecht 94,98,273 
Reitender Diener s. Diener 
Rentmeister 141 

Santruperböhmer 223 
sartor s. Schneider 
Sattelmacher, Sattler 42 , 148, 158 
Schmied 99, 168, 307 
Schneider, sator 9 A, 35 , 37, 52, 

83, 113, 114, 134, 143, 182, 
226,242,258, 322 

Schreiber, scriba, scribent 112, 
118, 123, 129, 225 

Schuhflicker 275 
Schuhmacher, Schuhmachergeselle, 

Schuster 22, 23, 71, 154, 163, 
219, 220, 224, 294, 312, 330, 
355 

Schwertfeger 99, 234 
scriba, scribent s. Schreiber 
secretarius 1, 123, 361 
Soldat 284 

174 

sollicitator 25 , 86, 359 
Spielmann 3, 34, 62 , 64, 344 
Stadtbote s. Bote 
Stadtspielmann s. Spielmann 
Steinhauer 90, 258 ; s.a. Mauer-

knecht 
Stricker 27, 333 ; s.a. Hosenstricker 

Tuchkramer 107, 278 ; s.a. Kramer, 
Linnentuchhändler 

Tuchscherer, Tuchscherergeselle 
149,150,179, 277 ; s.a.Gewand­
bereiter, Wandscherer 

Wandmacher, Wandmachergeselle 
67, 221 , 244; s.a. Wülner 

Wandscherer 69, 277 ; s.a . Gewand-
bereiter, Tuchscherer 

Weber 73 ; s.a. Leinenweber 
Weißgerber 153 
Wülner, Wülnerknecht 2 A, 164, 

212, 217 ; s.a. Wandmacher 

Zimmermann 270 

Ahnen der Familie Deitmer- Gerlach, Saalhausen/Lennestadt 14 
in XIV Generationen 

Von P. Hennann Deitmer S.J. 

bearbeitet und ergänzt von Clemens Steinbicker 

Vorwort 

Die nachfolgende Ahnenliste der Familie Deitmer beruht hauptsächlich auf 
einer lebenslangen Forschungs- und Sammlungstätigkeit ihres Familien­
angehörigen Hermann Deitmer in Köln. Darin sind die Ahnen der Familien 
Deitmer und Gerlach vor allem im ehemals kurkölnischen Westfalen fast bis 
an die Grenzen der quellenmäßigen Oberlieferung erfaßt. Aber auch alle an­
deren Landschaften Westfalens und manche angrenzenden Gebiete wie 
Schaumburg, Hessen, das Bergische Land, Köln und der Niederrhein und die 
Niederlande werden berührt. 

Der unterzeichnete Bearbeiter hat aus dem gesamten Stamm- und Ahnentafel­
werk mit Urkundenanhängen die reine Ahnenliste ausgezogen und sie auf 
vierzehn Ahnengenerationen beschränkt, in diesem Rahmen jedoch aus 
jüngeren Publikationen, aus eigenen Sammlungen und durch Umfragen bei 
bekannten Forschern zu ergänzen gesucht. Aus älterer Zeit ist hier der viel­
fältigen Hilfe folgender, oft bereits verstorbener Forscher zu gedenken: StR 
Johannes Becker (t), Köln/Brühl, Dr. Artbur Drews (t), Erwitte, Friedrich­
Enders, Bergen-Enkheirn, Josefme Feuerstein, Hünfeld, Bernhard Greiff (t), 
Fredeburg, St.Dir. Gottfried Kortenkamp, Wittlich, Wilhelm Korth (t), 
Steele, Dr. Hedwig Lichius, Dortmund, Berghptm. Adolf Lossen (t), Bonn, 
Josef Mellage (t), Wiedenbrück, Dr. jur. Clemens Plaßmann (t), Düsseldorf, 
Oberreg.Rat Otto Ritgen (t), Hagen, Vikar Ruhrmann (t), Neheirn-Hüsten, 
Günther Schilling, Münster, Oberreg.Rat Schmeisser, Köln, Louise Schücking 
(t), Sassenberg, Franz Viegener (t), Rüthen. 

Bei der jetzigen letzten kritischen Durchsicht und Ergänzung wirkten in 
besonderem Maße mit: Dr. jur. Franz Josef Bender, Ratingen, Dr. med. 
Ursula Budde-Irmer, Duisburg, Anne Maria Büning, Münster, Oberstudienrat 
Ulrich Grun, Rüthen, Wilhelm Honselmann, Paderbom, Dr. Rainer Pape, 
Herford, Hellmuth Rehme, Cloppenburg, Johannes Stöber, Köln, Helmut 
Topp, Düsseldorf, Dieter Veldtrup, Münster. Ihnen allen sei für ihre freund­
liche Hilfe herzlich gedankt. 

Clemens Steinbicker 

175 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 




